

Terça-feira, 08 de setembro de 2026

Ano X | Edição nº 2825

Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 241/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 144/25 – **ATA DE REGISTRO:** 304/25
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de Limpeza Pública e acessórios para o Setor de Varrição da Secretaria de Serviços
DETENTORA: WILLIAM CARLOS DIAS LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
5	Vassourão tipo gari, 40 cm, base de nylon, rosca de 28 mm, com cabo de 1,50 m, material das cerdas fibras.	375	UN	R\$ 22,99	R\$ 8.261,25

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
16	Vassourão tipo gari, 40 cm, base de nylon, rosca de 28 mm, com cabo de 1,50 m, material das cerdas fibras.	125	UN	R\$ 22,99	R\$ 2.873,75

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 5/12/2025

PROCESSO: 269/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/25 – **ATA DE REGISTRO:** 301/25
OBJETO: Registro de preços para contratação futura de empresa especializada, em prestação de serviços de fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto para os Setores: Centro Psicossocial de Avaré CAPS II e Residência Terapêutica do Município de Avaré, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
DETENTORA: B2M VENDAS E SERVIÇOS LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
2	PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO: Ingredientes: Café torrado e moído, com selo de pureza ABIC. Embalagem laminada, de até 500 Gramas. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas Isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/0FNDE. Quantidade: 312 Pacotes.	312	PC	R\$ 25,90	R\$ 8.080,80

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 4/12/2025

PROCESSO: 272/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 155/25 – **ATA DE REGISTRO:** 004/26
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de laboratório especializado na

confeção e fornecimento de próteses dentárias totais e parciais removíveis, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: GALHARDO & CANALES LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR: Confeccionada em resina termopolimerizável tipo cross-linked, nas cores rosa claro (com veias) ou roas médio (com veias), de acordo com as especificações solicitadas pelos dentistas, sendo o palato incolor e dentes elaborados em resina acrílica, nas cores 62, 65, 66, 67, 69. Sendo possível escolha entre 13 modelos anteriores superiores (2D, 2N, 2P, A25, 263, 264, 266, A23 A26, 3D, 3M, 3N, 3P), 10 modelos anteriores inferiores (3M, 2D, 2N, 3D, 3N, 46, 3P, 26). 05 modelos posteriores superiores (30L, 32L, 32M, 34L) e 05 modelos posteriores inferiores (30L, 32L, 30M, 32M, 34L). Processo de trabalho convencional: vazamento de molde em gesso pedra, moldeira individual em resina autopolimerizável; base provisória (em placa base ou resina acrílica) com planos de orientação em cera; montagem de dentes e escultura adequada da cera para prova; acrilização; acabamento e polimento adequado. Quantidade: 150 peças.	150	PÇ	R\$ 400,00	R\$ 60.000,00
02	PRÓTESE TOTAL MAXILAR: Confeccionada em resina termopolimerizável tipo cross-linked, nas cores rosa claro (com veias) ou roas médio (com veias). de acordo com as especificações solicitadas pelos dentistas, sendo o palato incolor e dentes elaborados em resina acrílica cross-linked de alta densidade e propriedades nas cores 62, 65, 66, 67, 69. Sendo possível escolha entre 13 modelos anteriores superiores (2D, 2N, 2P, A25, 263, 264, 266, A23 A26, 3D, 3M, 3N, 3P), 10 modelos anteriores inferiores (3M, 2D, 2N, 3D, 3N, 46, 3P, 26). 05 modelos posteriores superiores (30L, 32L,	250	PÇ	R\$ 400,00	R\$ 100.000,00

	32M, 34L) e 05 modelos posteriores inferiores (30L, 32L, 30M, 32M, 34L). Processo de trabalho convencional: vazamento de molde em gesso pedra, moldeira individual em resina autopolimerizável; base provisória (em placa base ou resina acrílica) com planos de orientação em cera; montagem de dentes e escultura adequada da cera para prova; acrilização; acabamento e polimento adequado. Quantidade: 250 peças.				
03	PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL MANDIBULAR: Confeccionada em resina termopolimerizável tipo cross-linked, nas cores rosa claro (com veias) ou rosa médio (com veias) ou rosa escuro e incolor, de acordo com especificações solicitadas pelo dentista. Estrutura metálica confeccionada em liga cromo/cobalto sem bolhas e perfeitamente adaptadas à arcada dental e tecidos adjacentes, composição química em massa: 63% de cobalto, 28% de cromo, 5% de molibdênio e menores que 5% de outros, intervalo de fusão - 13210 ~1380°C; Dureza Vickers - 400HV100; módulo de elasticidade – 220Gpa; limites elásticos de 0,2% 650Mpa, resistência à tração 0,2% 650Mpa. Alongamento 850Mpa; densidade de ruptura 5% 8,4 g/cm. Dentes elaborados em resina resina acrílica cross-linked de alta densidade e propriedades de fluorescência nas cores 62, 65, 66, 67, 69. Sendo possível escolha entre 13 modelos anteriores superiores 92D, 2N, 2P, A25, 263, 264, 266, A23, A26, 3D, 3M, 3P), 10 modelos anteriores inferiores (3M, 2D, 2N, 3D, 3N, 2E, 2P, 46, 26), 05 modelos posteriores superiores (30L, 32I, 30M, 32M, 34L) E 05 modelos posteriores inferiores (30I, 32I, 30M, 32M, 34L). Processo de trabalho convencional: vazamento em gesso pedra, prova da armação (com rolete em cera, de acordo com a	60	PÇ	R\$ 410,00	R\$ 24.600,00

	solicitação do dentista); montagem de dentes e cera esculpida de forma adequada para prova acrilização em resina termopolimerizável incolor, rosa (com veias) acabamento e polimento adequado. Quantidade: 60 peças.				
04	PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL MAXILAR: Confeccionada em resina termopolimerizável tipo cross-linked, nas cores rosa claro (com veias) ou rosa médio (com veias) ou rosa escuro e incolor, de acordo com especificações solicitadas pelo dentista. Estrutura metálica confeccionada em liga cromo/cobalto sem bolhas e perfeitamente adaptadas à arcada dental e tecidos adjacentes, composição química em massa: 63%de cobalto, 28% de cromo, 5% de molibdênio e menores que 5% de outros, intervalo de fusão - 13210 ~1380°C; Dureza Vickers - 400HV100; módulo de elasticidade – 220Gpa; limites elásticos de 0,2% 650Mpa, resistência à tração 0,2% 650Mpa. Alongamento 850Mpa; densidade de ruptura 5% 8,4 g/cm. Dentes elaborados em resina resina acrílica cross-linked de alta densidade e propriedades de fluorescência nas cores 62, 65, 66, 67, 69. Sendo possível escolha entre 13 modelos anteriores superiores 92D, 2N, 2P, A25, 263, 264, 266, A23, A26, 3D, 3M, 3P), 10 modelos anteriores inferiores (3M, 2D, 2N, 3D, 3N, 2E, 2P, 46, 26), 05 modelos posteriores superiores (30L, 32I, 30M, 32M, 34L) E 05 modelos posteriores inferiores (30I, 32I, 30M, 32M, 34L). Processo de trabalho convencional: vazamento em gesso pedra, prova da armação (com rolete em cera, de acordo com a solicitação do dentista);montagem de dentes e cera esculpida de forma adequada para prova acrilização em resina termopolimerizável incolor, rosa (com veias) acabamento e polimento adequado. Quantidade: 60 peças.	60	PÇ	R\$ 410,00	R\$ 24.600,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 8/1/2026

PROCESSO: 286/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/25 – **ATA DE REGISTRO:** 053/26
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos e de reposição para as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
DETENTORA: ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
1	CANALETA COM FITA DUPLA FACE. Referência: UNIDADE.	750	UN	R\$ 3,75	R\$ 2.812,50
3	CABO FLEXÍVEL 4 X 2,5MM. Medida aproximada: 20x 10x2 mt. Referência: METROS.	750	M	R\$ 19,50	R\$ 14.625,00
5	KIT REPARO UNIVERSAL PARA CAIXA ACOPLADA. Referência: UNIDADES.	450	UN	R\$ 89,00	R\$ 40.050,00
7	LÂMPADA LED TUBULAR T8-120 CM – 20 W – BRANCO FRIO. Referência: UNIDADES.	3.750	UN	R\$ 6,50	R\$ 24.375,00
9	TERMINAL FORQUILHA PRÉ ISOLADO 2,5 MM – APRESENTAÇÃO COM PACOTE COM 100 UNIDADES. Referência: PACOTE.	4	PC	R\$ 24,90	R\$ 99,60

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
19	CANALETA COM FITA DUPLA FACE. Referência: UNIDADE.	250	UN	R\$ 3,75	R\$ 937,50
21	CABO FLEXÍVEL 4 X 2,5MM. Medida aproximada: 20x 10x2 mt. Referência: METROS.	250	M	R\$ 19,50	R\$ 4.875,00
23	KIT REPARO UNIVERSAL PARA CAIXA ACOPLADA. Referência: UNIDADES.	150	UN	R\$ 89,00	R\$ 13.350,00
25	LÂMPADA LED TUBULAR T8-120 CM – 20 W – BRANCO FRIO. Referência: UNIDADES.	1.250	UN	R\$ 6,50	R\$ 8.125,00
26	REFLETOR LED 50 W. Referência: PEÇAS.	500	PÇ	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
27	TERMINAL FORQUILHA PRÉ ISOLADO 2,5 MM – APRESENTAÇÃO COM PACOTE COM 100 UNIDADES. Referência: PACOTE.	1	PC	R\$ 24,90	R\$ 24,90

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/3/2026

PROCESSO: 286/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/25 – **ATA DE REGISTRO:** 054/26
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos e de reposição para as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
DETENTORA: MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
2	CABO FLEXÍVEL VERMELHO 1,5 MM. Referência: METROS.	3.750	M	R\$ 10,14	R\$ 38.025,00

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
20	CABO FLEXÍVEL VERMELHO 1,5 MM. Referência: METROS.	1.250	M	R\$ 10,14	R\$ 12.675,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/3/2026

PROCESSO: 286/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/25 – **ATA DE REGISTRO:** 055/26

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos e de reposição para as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: RC TEIVE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
6	LÂMPADA BULBO LED 20 W. Referência: UNIDADES.	3.750	UN	R\$ 4,81	R\$ 18.037,50
8	REFLETOR LED 50 W. Referência: PEÇAS.	1.500	PÇ	R\$ 18,58	R\$ 27.870,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/3/2026

PROCESSO: 286/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/25 – **ATA DE REGISTRO:** 056/26

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos e de reposição para as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: FERREIRA & KOHLER ILUMINAÇÃO LTDA ME

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
24	LÂMPADA BULBO LED 20 W. Referência: UNIDADES.	1.250	UN	R\$ 3,88	R\$ 4.850,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 3/3/2026

PROCESSO: 321/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 179/25 – **ATA DE REGISTRO:** 318/25

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva dos veículos que compõe a frota do Corpo de Bombeiros de Avaré

DETENTORA: R. J. BALDASSARI RUSSO

LOTE 01 VIATURAS OPERACIONAIS:

Item	Vtr/Pref	Fabricante	Modelo	Ano	Placa	Com.	Qtd. Tempo (Horas) Anual
01	ABS-15502	VOLKSWAGEN	17280	2020	BZQ-3B51	DIESEL	75 HORAS
02	ABS-15503	FORD CARGO	1722E	2010	EEF-7264	DIESEL	75 HORAS
03	UR-15506	AMBULÂNCIA	MERCEDES BENZ	2024	SVH 2157	DIESEL	75 HORAS
04	ABP-15502	SIMON	SIMON	1992	BFG-2766	DIESEL	75 HORAS

05	UT-15501	LAND ROVER	DEFEND ER 110 SW5L TDI	2000/0 1	BSV-3320	DIESEL	30 HORAS
06	UR-15505	RENAULT	MASTER	2018	END-7373	DIESEL	75 HORAS
07	V0-15512	FORD	RANGER	2023	TKJ 8B14	DIESEL	75 HORAS

DA PREVISÃO DE TEMPO (HORA) DE MÃO DE OBRA E PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE O VALOR DE PEÇAS ORIGINAIS DO LOTE 01 VIATURAS OPERACIONAIS:

Descrição	Valor Unitário da Hora e Percentual de Desconto Proposta da H e % Desconto	Total de Horas e Valor Anual Estimado de Peças	Valor Anual
HORA DE MÃO DE OBRA (estimado de R\$ 374,00)	R\$ 83,72	480 HORAS	R\$ 40.185,60
PEÇAS ORIGINAIS	Percentual de desconto sobre o valor estimado de (R\$ 245.833,33): 30%	-	R\$ 172.083,33
ÓLEO LUBRIFICANTE OFERTADO	MARCA: LUBRAX EXTRA TURBO E ELAION	MODELO: 15W40/5W30	-

VALOR GLOBAL LOTE 01: R\$ 212.268,93 (Duzentos e doze mil e duzentos e sessenta e oito reais e noventa e três centavos)

LOTE 02 VIATURAS ADMINISTRATIVAS

Item	Vtr/Pref	Fabricante	Modelo	Ano	Placa	Com.	Qtd. Tempo (Horas) Anual
01	TP-15507	CHEVROLET	ONIX	2023	GEQ5F86		40 HORAS
02	UT-15502	VOLKSWAGEN	KOMBI	2006	DBS-1236	GASOLINA	40 HORAS
03	TP-15504	RENAULT	LOGAN	2018	GHL-9076	GASOLINA	40 HORAS
04	VO-15504	NISSAM	FRONTIER SL 4X4	2013	DKI-8397	DIESEL	40 HORAS
05	VO-15509	NISSAM	FRONTIER ATK 4X4	2022	EZX3G62	DIESEL	40 HORAS
06	TP-15508	CHEVROLET	ONIX	2023	GIK8A83	GASOLINA	40 HORAS

DA PREVISÃO DE TEMPO (HORA) DE MÃO DE OBRA E PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE O VALOR DE PEÇAS ORIGINAIS DO LOTE 02 VIATURAS ADMINISTRATIVAS:

Descrição	Valor Unitário da Hora e Percentual de Desconto Proposta da H e % Desconto	Total de Horas e Valor Anual Estimado de Peças	Valor Anual
HORA DE MÃO DE OBRA (estimado de R\$ 275,55)	R\$ 59,58	240 HORAS	R\$ 14.299,20
PEÇAS ORIGINAIS	Percentual de desconto sobre o valor estimado de (R\$	-	R\$ 81.317,16

	125.103,33): 35%		
ÓLEO LUBRIFICANTE OFERTADO	MARCA: LUBRAX	MODELO:15W40	-
VALOR GLOBAL LOTE 02: R\$ 95.616,36 (Noventa e cinco mil e seiscentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos)			

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 7/1/2026

PROCESSO: 016/26 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 009/26 – **ATA DE REGISTRO:** 049/26

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura de equipamento médico hospitalar para a Sala de Emergência do Pronto Socorro Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: JPL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
1	VENTILADOR MECÂNICO DE TURBINA – UNIDADE. Ventilador pulmonar eletrônico microprocessado, para uso em pacientes adulto obeso, pediátrico e neonatal, funcionamento através de compressor ou turbina interna, alimentação por meio de oxigênio medicinal, com sistema de auto-teste para verificação do sistema de inicialização. Montado sob carrinho com rodízio e freios que possibilite movimento, braço articulado para sustentar o circuito de paciente; Deverá possuir no mínimo os modos ventilatórios: Ventilação controlada a volume (VCV), Ventilação controlada a pressão (PCV), Ventilação Mandatória Intermitente Sincronizada a Volume (SIMV-V), Ventilação Mandatória Intermitente Sincronizada a Pressão (SIMV-P), Pressão Positiva Contínua nas Vias Aéreas / Ventilação de Suporte a Pressão (CPAP/PSV), Controlado a Volume Regulado a Pressão (PRVC), Pressão Positiva nas Vias Aéreas Bilevel (BPAP), Ventilação não invasiva (NIV), Pressão Positiva Contínua nas Vias Aérea (CPAP), Pressão Positiva Contínua Nasal nas Vias Aérea (nCPAP) (Temporizada e espontânea (S/T), Ventilação de backup/apneia, Terapia de oxigênio Alto fluxo, modalidades avançadas (PRVC, PAV, ATC, NAVA, AMV,	4	UN	R\$ 80.367,50	R\$ 321.470,00

ASV ou similar). Possuir sistema de configuração da compensação sincronizada de resistência de tubo (STRC) e vazamento, Concentração de O2 de 21% a 100%; Volume corrente de 2 a 2000 ml; Pressão de trabalho de 5 a 80 cmh2o; Pressão de suporte de 0 a 80 cmh2o; Faixa mínima de frequência: 1 a 150 rpm; Tempo inspiratório ajustável na faixa mínima de 0,1 a 10 segundos; PEEP de pelo menos 1 a 45 cmh2o; Sensibilidade, Ajuste do fluxo para Terapia de Oxigênio de Alto Fluxo; Realizar monitorização de no mínimo os parâmetros: pressão, Peep, Pressão Média, Pressão Platô, volume insp. e exp., frequência respiratória, volume minuto, Concentração de oxigênio, Índice de respiração superficial (RSBI ou IRRS), I:E, Resistência expiratória e inspiratória, Cstat, WOB. Possibilitar a visualização do nível de bateria, possuir alarmes audiovisuais: alta e baixa pressão inspiratória, alto e baixo volume corrente, frequência respiratória, alta e baixa FIO2, apneia, pressão de O2 baixa/ falha no suprimento de O2, pressão de ar baixa, falha no fornecimento de gás, falha de energia, baixa bateria, calibração do sensor de fluxo, troca de célula de O2 ou célula de O2 defeituosa, falha do ventilador. Possuir indicativos de operação com bateria ou energia elétrica; Tela LCD colorida de no mínimo 17 polegadas, touch-screen, com ajuste de brilho de tela, possibilidade de alteração de layout da tela para números e formas de ondas, sendo touch screen e/ou com botão rotacional para ajuste de programação dos parâmetros, com possibilidade de no mínimo apresentação de 3 formas de onda; pressão x tempo, fluxo x tempo, volume x tempo, e/ou loops; pressão x volume, fluxo x volume e pressão x fluxo ou CO2 -Volume. O equipamento deverá possuir suporte a nebulização contínua e temporizada; Função 100% O2; Respiração manual, manobras respiratórias, PEEPi, P0.1, NIF, ferramenta PV, terapia de O2, possibilidade de monitorização e visualização dos dados de ETCO2 e SPO2 no próprio ventilador				
---	--	--	--	--

	(opcional), possuir botão de silenciar alarme; Bateria interna recarregável que garanta autonomia mínima de 3 horas, podendo acrescentar mais uma bateria, aumentando a carga de utilização. O equipamento deverá ser capaz de funcionar sem qualquer fornecimento de gases externos. Botão de travar e destravar a tela para evitar alteração acidental de parâmetros, possibilidade de captura e armazenamento de tela para visualização futura; registro da tabela e gráfico de tendência de no mínimo 72 horas; Possibilidade de captura e armazenamento de tela para visualização futura; Armazenamento na memória interna de mínimo 10000 registros de eventos e alarmes; funcionamento através de célula paramagnética ou galvânica, possuir sistema de congelamento da tela com cursores móvel para medição dos valores das formas de ondas e loops. O ventilador deverá possibilitar a transferência de dados de configuração do ventilador e do paciente através da porta USB, RS232, HDMI, Ethernet, configuração automática do modo ventilatório através do IBW; Porta de comunicação que permita a conexão futura com monitores multiparamétricos e/ou outros equipamentos; Chamada de enfermeira; configuração do VT/IBW (volume corrente em ml por Kg de peso ideal); Indicador de horas de operação para controle da manutenção preventiva, Funcionamento em rede elétrica de 100 a 240VAC, 60 HZ, bivolt automático. Acompanhar 01 circuito adulto, 01 circuito pediátrico, demais acessórios necessários para o perfeito funcionamento do equipamento. Registro na ANVISA; Boas práticas de fabricação; Declaração do detentor do registro na Anvisa, credenciando o proponente para venda e assistência técnica ou empresa credenciada pelo mesmo. Manual que comprove a característica técnica do produto ofertado. Treinamento para equipe por dois dias.				
2	ASPIRADOR CIRÚRGICO – UNIDADE.	4	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 60.000,00

Com motor de funcionamento silencioso e sensibilidade, para procedimentos de grande porte e longa duração, deverá possuir sistema eletrônico que interrompe automaticamente a aspiração quando alcançar o limite de segurança, evitando o transbordamento, recipiente com capacidade de 5 litros em policarbonato. Equipamento deverá ser portátil, fácil de transportar, deverá possuir sistema de controle audiovisual, para acusar o enchimento do frasco coletor, indicando a necessidade de troca do frasco, deverá também acusar desconexão do sensor de enchimento do frasco. Deverá possuir sistema onde o aspirador não funciona enquanto houver um alarme ativado motor motobomba deverá ser linear com funcionamento silencioso. Frasco coletor de secreção com capacidade de 5 litros, com escala de volume em alto relevo, facilitando a visualização, deverá ser fabricado em policarbonato transparente, deverá possuir gargalo amplo e abas para facilitar a colocação e retirada da tampa. A tampa deverá ser fabricada em policarbonato, possuir boia antitransbordamento e sensor elétrico, possuir abas e eficiente vedação. Possuir filtro de segurança interno ao equipamento, para prevenir a entrada de secreção na bomba de vácuo. Possuir pedal elétrico para uso intermitente. Possuir botão de controle da intensidade do vácuo. Possuir vacuômetro de 0 A 100KPA (0 A 760MMHG) para a medição da pressão negativa de aspiração. Deverá ter chave elétrica liga/desliga, com lâmpada piloto incorporada. Possuir isolamento acústico para um funcionamento silencioso, nível de ruído baixo. A caixa deverá ser construída em chapa de aço com pintura eletrostática a pó extra resistente e/ou outro material de igual qualidade e durabilidade. Base com coluna e possuir quatro rodízios com trava e alça para transporte. Alimentação elétrica de 127 ou 220 vac (bivolt), com chave comutadora de tensão. Pressão máxima de vácuo (ao nível do mar) -57 KPA = - 430 MMHG $\pm$ 20 %. Fluxo de aspiração livre de ar de no mínimo 60 L/MIN. Deverá possuir

dispositivo de proteção contra extravasamento com sensor elétrico na tampa do frasco, interrupção ao alcançar 90% da quantidade/capacidade do frasco. Potência elétrica de no mínimo 290VA. Deverá acompanhar o equipamento: 01 frasco coletor completo, com tampa e extensão. Registro na ANVISA; Boas práticas de fabricação; Declaração do fabricante venda e assistência técnica ou empresa credenciada pelo mesmo. Manual que comprove a característica técnica do produto ofertado. Treinamento para equipe em dois períodos.				
Valor Global Lote 01: R\$ 381.470,00 (trezentos e oitenta e um mil e quatrocentos e setenta reais)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 2/3/2026

PROCESSO: 016/26 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 009/26 – **ATA DE REGISTRO:** 050/26

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura de equipamento médico hospitalar para a Sala de Emergência do Pronto Socorro Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: DORAMEL LTDA EPP

LOTE 02 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

ACESSÓRIOS DE ENFERMAGEM

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário
1	COLCHÃO ANTI ESCARA PVC, PNEUMÁTICO – UNIDADE. Especificação Técnica: Colchão; para Colchão Anti Escara, Pneumático; Em PVC Flexível, Não Tóxico, Com 130 Células Infláveis, Podendo Variar para Mais Ou para Menos; Densidade Uso Reutilizável; Tubo de Conexão Colchão/bomba, Com Bomba Pneumática Portátil (unidade de Controle); Revestido Em Voltagem: 110v, Com Kit de Reparo para Pequenos Furos; Dimensões: Medindo 900 x 2000 x 80 Mm (inflado), Peso Aproximado de 2 Kg; gar. de 1 Ano para o Motor e 6 Mes Colc.	4	UN	R\$ 272,49
Valor Global Lote 02: R\$ 1.089,96 (um mil e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 2/3/2026

PROCESSO: 016/26 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 009/26 – **ATA DE REGISTRO:** 051/26

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura de equipamento médico hospitalar para a Sala de Emergência do Pronto Socorro Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: CIRÚRGICA NEVES LTDA EPP

LOTE 03 – COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----	----------------	-------------

1	VENTILADOR MECÂNICO DE TURBINA – UNIDADE. Ventilador pulmonar eletrônico microprocessado, para uso em pacientes adulto obeso, pediátrico e neonatal, funcionamento através de compressor ou turbina interna, alimentação por meio de oxigênio medicinal, com sistema de auto-teste para verificação do sistema de inicialização. Montado sob carrinho com rodízio e freios que possibilite movimento, braço articulado para sustentar o circuito de paciente; Deverá possuir no mínimo os modos ventilatórios: Ventilação controlada a volume (VCV), Ventilação controlada a pressão (PCV), Ventilação Mandatória Intermitente Sincronizada a Volume (SIMV-V), Ventilação Mandatória Intermitente Sincronizada a Pressão (SIMV-P), Pressão Positiva Contínua nas Vias Aéreas / Ventilação de Suporte a Pressão (CPAP/PSV), Controlado a Volume Regulado a Pressão (PRVC), Pressão Positiva nas Vias Aéreas Bilevel (BPAP), Ventilação não invasiva (NIV), Pressão Positiva Contínua nas Vias Aérea (CPAP), Pressão Positiva Contínua Nasal nas Vias Aérea (nCPAP) (Temporizada e espontânea (S/T), Ventilação de backup/apneia, Terapia de oxigênio Alto fluxo, modalidades avançadas (PRVC, PAV, ATC, NAVA, AMV, ASV ou similar). Possuir sistema de configuração da compensação sincronizada de resistência de tubo (STRC) e vazamento, Concentração de O2 de 21% a 100%; Volume corrente de 2 a 2000 ml; Pressão de trabalho de 5 a 80 cmh2o; Pressão de suporte de 0 a 80 cmh2o; Faixa mínima de frequência: 1 a 150 rpm; Tempo inspiratório ajustável na faixa mínima de 0,1 a 10 segundos; PEEP de pelo menos 1 a 45 cmh2o; Sensibilidade, Ajuste do fluxo para Terapia de Oxigênio de Alto Fluxo; Realizar monitorização de no mínimo os parâmetros: pressão, Peep, Pressão Média, Pressão Platô, volume insp. e exp., frequência respiratória, volume minuto, Concentração de oxigênio, Índice de respiração superficial (RSBI ou IRRS), I:E, Resistência expiratória e inspiratória, Cstat, WOB. Possibilitar a visualização do nível de bateria, possuir	1	UN	R\$ 81.145,30	R\$ 81.145,30
---	--	---	----	---------------	---------------

alarmes audiovisuais: alta e baixa pressão inspiratória, alto e baixo volume corrente, frequência respiratória, alta e baixa FIO2, apneia, pressão de O2 baixa/ falha no suprimento de O2, pressão de ar baixa, falha no fornecimento de gás, falha de energia, baixa bateria, calibração do sensor de fluxo, troca de célula de O2 ou célula de O2 defeituosa, falha do ventilador. Possuir indicativos de operação com bateria ou energia elétrica; Tela LCD colorida de no mínimo 17 polegadas, touch-screen, com ajuste de brilho de tela, possibilidade de alteração de layout da tela para números e formas de ondas, sendo touch screen e/ou com botão rotacional para ajuste de programação dos parâmetros, com possibilidade de no mínimo apresentação de 3 formas de onda; pressão x tempo, fluxo x tempo, volume x tempo, e/ou loops; pressão x volume, fluxo x volume e pressão x fluxo ou CO2 -Volume. O equipamento deverá possuir suporte a nebulização contínua e temporizada; Função 100% O2; Respiração manual, manobras respiratórias, PEEPi, P0.1, NIF, ferramenta PV, terapia de O2, possibilidade de monitorização e visualização dos dados de ETCO2 e SPO2 no próprio ventilador (opcional), possuir botão de silenciar alarme; Bateria interna recarregável que garanta autonomia mínima de 3 horas, podendo acrescentar mais uma bateria, aumentando a carga de utilização. O equipamento deverá ser capaz de funcionar sem qualquer fornecimento de gases externos. Botão de travar e destravar a tela para evitar alteração acidental de parâmetros, possibilidade de captura e armazenamento de tela para visualização futura; registro da tabela e gráfico de tendência de no mínimo 72 horas; Possibilidade de captura e armazenamento de tela para visualização futura; Armazenamento na memória interna de mínimo 10000 registros de eventos e alarmes; funcionamento através de célula paramagnética ou galvânica, possuir sistema de congelamento da tela com cursores móvel para medição dos valores das formas de ondas e loops. O ventilador			
--	--	--	--

	deverá possibilitar a transferência de dados de configuração do ventilador e do paciente através da porta USB, RS232, HDMI, Ethernet, configuração automática do modo ventilatório através do IBW; Porta de comunicação que permita a conexão futura com monitores multiparamétricos e/ou outros equipamentos; Chamada de enfermeira; configuração do VT/IBW (volume corrente em ml por Kg de peso ideal); Indicador de horas de operação para controle da manutenção preventiva, Funcionamento em rede elétrica de 100 a 240VAC, 60 HZ, bivolt automático. Acompanhar 01 circuito adulto, 01 circuito pediátrico, demais acessórios necessários para o perfeito funcionamento do equipamento. Registro na ANVISA; Boas práticas de fabricação; Declaração do detentor do registro na Anvisa, credenciando o proponente para venda e assistência técnica ou empresa credenciada pelo mesmo. Manual que comprove a característica técnica do produto ofertado. Treinamento para equipe por dois dias.				
2	ASPIRADOR CIRÚRGICO – UNIDADE. Com motor de funcionamento silencioso e sensibilidade, para procedimentos de grande porte e longa duração, deverá possuir sistema eletrônico que interrompe automaticamente a aspiração quando alcançar o limite de segurança, evitando o transbordamento, recipiente com capacidade de 5 litros em policarbonato. Equipamento deverá ser portátil, fácil de transportar, deverá possuir sistema de controle audiovisual, para acusar o enchimento do frasco coletor, indicando a necessidade de troca do frasco, deverá também acusar desconexão do sensor de enchimento do frasco. Deverá possuir sistema onde o aspirador não funciona enquanto houver um alarme ativado motor motobomba deverá ser linear com funcionamento silencioso. Frasco coletor de secreção com capacidade de 5 litros, com escala de volume em alto relevo, facilitando a visualização, deverá ser fabricado em policarbonato transparente, deverá possuir	1	UN	R\$ 19.854,70	R\$ 19.854,70

gargalo amplo e abas para facilitar a colocação e retirada da tampa. A tampa deverá ser fabricada em policarbonato, possuir boia antitransbordamento e sensor elétrico, possuir abas e eficiente vedação. Possuir filtro de segurança interno ao equipamento, para prevenir a entrada de secreção na bomba de vácuo. Possuir pedal elétrico para uso intermitente. Possuir botão de controle da intensidade do vácuo. Possuir vacuômetro de 0 A 100KPA (0 A 760MMHG) para a medição da pressão negativa de aspiração. Deverá ter chave elétrica liga/desliga, com lâmpada piloto incorporada. Possuir isolamento acústico para um funcionamento silencioso, nível de ruído baixo. A caixa deverá ser construída em chapa de aço com pintura eletrostática a pó extra resistente e/ou outro material de igual qualidade e durabilidade. Base com coluna e possuir quatro rodízios com trava e alça para transporte. Alimentação elétrica de 127 ou 220 vac (bivolt), com chave comutadora de tensão. Pressão máxima de vácuo (ao nível do mar) -57 KPA = - 430 MMHG $\pm$ 20 %. Fluxo de aspiração livre de ar de no mínimo 60 L/MIN. Deverá possuir dispositivo de proteção contra extravasamento com sensor elétrico na tampa do frasco, interrupção ao alcançar 90% da quantidade/capacidade do frasco. Potência elétrica de no mínimo 290VA. Deverá acompanhar o equipamento: 01 frasco coletor completo, com tampa e extensão. Registro na ANVISA; Boas práticas de fabricação; Declaração do fabricante venda e assistência técnica ou empresa credenciada pelo mesmo. Manual que comprove a característica técnica do produto ofertado. Treinamento para equipe em dois períodos.				
Valor Global Lote 03: R\$ 101.000,00 (Cento e um mil reais)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 2/3/2026

PROCESSO: 016/26 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 009/26 – **ATA DE REGISTRO:** 052/26

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura de equipamento médico hospitalar para a Sala de Emergência do Pronto Socorro Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: YNEMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

**LOTE 04 – COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI
ACESSÓRIOS DE ENFERMAGEM**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário
1	COLCHÃO ANTI ESCARA PVC, PNEUMÁTICO – UNIDADE. Especificação Técnica: Colchão; para Colchão Anti Escara, Pneumático; Em PVC Flexível, Não Tóxico, Com 130 Células Infláveis, Podendo Variar para Mais Ou para Menos; Densidade Uso Reutilizável; Tubo de Conexão Colchão/bomba, Com Bomba Pneumática Portátil (unidade de Controle); Revestido Em Voltagem: 110v, Com Kit de Reparo para Pequenos Furos; Dimensões: Medindo 900 x 2000 x 80 Mm (inflado), Peso Aproximado de 2 Kg; gar. de 1 Ano para o Motor e 6 Mes Colc.	1	UN	R\$ 289,99
Valor Global Lote 04: R\$ 289,99 (duzentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 2/3/2026

PROCESSO Nº 289/25 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/25 - ATA DE REGISTRO Nº 305/25

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de aferição, ensaios/selagem, lacração, manutenção em tacógrafos e peças para os veículos que compõem a Frota Escolar do Município.

DETENTORA: MUNDIAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Reequilíbrio Unitário
01	SERVIÇO DE ENSAIO DOS TACÓGRAFOS (regularizar perante INMETRO)	50	UN	281,50	199,00
02	SERVIÇO DE AFERIÇÃO DOS TACÓGRAFOS (corrigir a velocidade, agulhas, dentro das Normas permitidas para o veículo)	50	UN	126,34	126,00
03	SERVIÇO DE SELAGEM DOS TACÓGRAFOS (a selagem consiste na colocação de mecanismos de proteção do Crono tacógrafo, denominadas marcas de selagem, para que determinados elementos sejam mantidos em condição regulamentar de uso)	50	UN	128,09	100,00
04	SERVIÇO DE REVISAR TACÓGRAFOS (reaferir e testar o Tacógrafo usando o equipamento HTC (WKTESTER) ou banco de rolagem (ATC) quando necessário).	50	UN	129,45	129,00
05	SERVIÇO DE PROGRAMAÇÃO DE TACÓGRAFO BVDR 2.0	50	UN	365,65	365,00
06	SERVIÇO DE CONserto DE PAINEL (serviço de consertar o painel)	50	UN	463,24	420,00

07	GRU DE VERIFICAÇÃO (Guia de Recolhimento da união tarefa do Governo para realizar a Certificação do Crono tacógrafo)	50	UN	164,07	120,00
08	TOMADA PARA SENSOR HALL 04 PINOS 1318 (peça que vai na ponta do sensor indutivo de velocidade)	50	UN	94,28	90,00
09	CONJUNTO DE LÂMINA DE CORTE DISCO 1318 (lâmina que corta o disco do tacógrafo)	50	UN	134,31	110,00
10	AGULHA DE TEMPO 1318 (peça tacógrafo que risca a parte do tempo do disco)	50	UN	651,90	51,00
11	RELÓGIO 1318	50	UN	419,76	350,00
12	CIRCUITO CABO FLEXÍVEL 16 VIAS 1318	50	UN	152,33	150,00
13	CONJUNTO ODÔMETRO 1318	50	UN	20,62	20,00
14	CABO COM 04 FIOS	50	UN	311,05	120,00
15	SENSOR HALL 1318 4P	50	UN	483,12	400,00
16	TACÓGRAFO ELETRÔNICO 1318 7D	50	UN	5.024,80	3.750,00
17	CONJUNTO SISTEMA VELOCIDADE 12/24V 1318	50	UN	65,49	65,00
18	AGULHA VELOCIDADE 125 A DIA 1318	50	UN	261,39	140,00
19	CONJUNTO TAMPA ODÔMETRO 1318	50	UN	191,90	140,00
20	CONJUNTO DE PLATINA 1318	50	UN	453,01	290,00
21	RELÓGIO DE HORAS 1318	50	UN	774,20	650,00
22	SENSOR INDUTIVO 04 VIAS	50	UN	124,50	120,00
23	TACÓGRAFO FIP	50	UN	3.772,39	3.700,00
24	CONVERSOR CAN K-LINE	50	UN	417,51	410,00
25	MICRO IMPRESSORA SPY32	50	UN	225,28	220,00
26	DUPLICADOR DE SINAIS	50	UN	225,31	160,00
27	SERVIÇO DE REIMPRESSÃO DE ETIQUETAS	50	UN	94,31	90,00
28	BOBINA DO FIP	50	UN	94,31	90,00
29	BOBINA DO BVDR 1.0 - VDO	50	UN	155,53	150,00
30	BOBINA DO SEVA	50	UN	155,53	150,00
31	BOBINA DO BVDR 2.0 - VDO	50	UN	170,68	160,00
32	TACÓGRAFO FIP SPY-TCO	50	UN	5.406,15	3.250,00

Assinatura: 05/12/2025 - Vigência: 04/12/2026

PROCESSO Nº 290/25 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/25 - ATA DE REGISTRO Nº 307/25
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios de cozinha para atender os Equipamentos pertencentes a SEMADS.

DETENTORA: DOMÍNIOS PARTICIPAÇÕES LTDA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	ABRIDOR DE LATA/GARRAFA: reforçado; em aço inox.	08	UN	8,97	71,76
02	ACENDEDOR PARA FOGÃO: não acende fogo; apenas faísca; indicado para fornos, fogões e aquecedores.	10	UN	7,94	79,40
05	ASSADEIRA RETANGULAR TIPO 1: assadeira de alumínio polido; retangular; capacidade mínima e aproximada de 4 litros; altura mínima de 5,0 cm; com espessura mínima de 0,8 mm; sem alça.	20	UN	27,99	559,80
06	ASSADEIRA RETANGULAR TIPO 2: assadeira de alumínio polido; fabricado em alumínio grosso; retangular; capacidade mínima e aproximada de 7 litros; altura mínima de 5,5 cm; com alças resistentes nas laterais.	20	UN	37,13	742,60
07	ASSADEIRA RETANGULAR TIPO 3: assadeira de alumínio polido; fabricado em alumínio grosso; retangular; capacidade mínima e aproximada de 12 litros; altura mínima de 6,5 cm; com alças resistentes nas laterais.	10	UN	85,10	851,00
10	BALDE DE PIPOCA: em plástico resistente; capacidade de 1,5 litro.	60	UN	11,76	705,60
11	CANECA DE ALUMÍNIO COM ALÇA: caneca feita em alumínio polido; lisa; com alça; com capacidade mínima para 300 ml.	80	UN	6,99	559,20
12	CANECA PLÁSTICA COM ALÇA: caneca feita plástico atóxico; lisa; com alça; diversas cores; com capacidade mínima para 300 ml.	60	UN	3,37	202,20
13	CANECÃO TIPO 1: caneca leiteira; de alumínio com cabo/alça de madeira; tipo industrial; canecão nº 16; fabricado em alumínio polido industrial reforçado; com diâmetro de 16 cm; com capacidade mínima de 2,5 litros; com bico; espessura mínima de 1,6 mm.	06	UN	50,77	304,62
14	CANECÃO TIPO 2: caneca leiteira; de alumínio com cabo/alça de madeira; tipo industrial; canecão nº 18; fabricado em alumínio polido industrial reforçado; com diâmetro de 16 cm; com capacidade mínima de 4,5 litros; com bico; espessura mínima de 2 mm.	06	UN	57,99	347,94
15	COADOR DE CAFÉ: porta filtro de papel; em	10	UN	5,98	59,80

	polipropileno; para coador para filtro nº 103.				
17	COLHER GRANDE PARA ARROZ: colher para arroz; aço inox; medindo no mínimo 30 cm; peça única sem junção entrecabo.	10	UN	14,57	145,70
18	CONCHA DE INOX: concha para feijão; em aço inox; medindo no mínimo 28 cm; peça única sem junção entrecabo.	10	UN	15,27	152,70
19	CONJUNTO DE POTES PARA MANTIMENTOS: conjunto com 05 peças; com tampa; confeccionado em plástico resistente transparente; para armazenamento de alimento; tamanhos diversos; sendo o maior com no mínimo 8 litros e o menor com no mínimo 500 ml.	16	UN	61,99	991,84
20	ESCORREDOR DE ARROZ: escorredor para arroz; tipo industrial; de alumínio reforçado; com diâmetro de 50 cm; profundidade mínima de 20,0 cm; com 2 alças e base.	06	UN	98,99	593,94
22	ESCORREDOR DE MASSA: escorredor para massa alimentícia; tipo industrial; de alumínio reforçado; com diâmetro de 45 cm; profundidade mínima de 17,0 cm; com 2 alças e base.	06	UN	125,50	753,00
23	ESCORREDOR DE TALHER: escorredor para talheres; em polipropileno; no formato oval; medindo no mínimo 20 x 14 x 10 cm; com 3 divisões; na cor preta ou branca.	06	UN	18,99	113,94
24	ESCUMADEIRA: escumadeira para servir alimentos; em aço inox; medindo no mínimo 30 cm; peça única sem junção entrecabo.	10	UN	14,99	149,90
26	FACA COZINHA 8" INOX: em aço inox; para uso culinário como carnes e assados; lâmina de 8 polegadas (aproximadamente 20 cm); cabo em polipropileno na cor preta.	10	UN	16,46	164,60
27	FAQUEIRO INOX 24 PEÇAS: em aço inox; com 24 peças; composto de 6 facas de mesa, 6 garfos de mesa, 6 colheres de mesa e 6 colheres de sobremesa; com cabo liso.	12	UN	99,86	1.198,32
30	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO MÉDIA: de alumínio; antiaderente de alta qualidade; com diâmetro de 24 cm; cabo de baquelite.	10	UN	41,99	419,90
31	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE: de alumínio; antiaderente de alta qualidade; com diâmetro de 30 cm; cabo de baquelite.	10	UN	70,99	709,90
32	FRUTEIRA: em plástico; com 4 cestos organizadores; modelo de cesto retangular.	08	UN	40,99	327,92
33	GARRAFA TÉRMICA DE 1,8 LITROS: de	12	UN	92,43	1.109,16

	pressão; com alça revestida em aço/ inox fosco; ampola de vidro; sistema que evita pingos; capacidade de 1,8 litro.				
34	JARRA INOX: em aço inox, capacidade de 3 litros, com tampa, com alça.	06	UN	213,99	1.283,94
35	JARRA PLÁSTICA: de polipropileno; capacidade de 3 litros; transparente; com tampa; com alça.	12	UN	17,96	215,52
36	JOGO DE COPOS: de vidro; liso; capacidade mínima de 280 ml; embalagem com 6 unidades.	16	UN	24,99	399,84
37	PANELA DE ALUMÍNIO TIPO 1: panela de alumínio fundido; com tampa; diâmetro de aproximadamente 22 cm; com capacidade mínima de 3 litros; com 2 (duas) alças de madeira.	20	UN	82,98	1.659,60
38	PANELA DE ALUMÍNIO TIPO 2: panela de alumínio fundido; com tampa; diâmetro de aproximadamente 24 cm; com capacidade mínima de 5 litros; com 2 (duas) alças de madeira.	20	UN	100,83	2.016,60
39	PANELA DE ALUMÍNIO TIPO 3: panela de alumínio fundido; com tampa; diâmetro de aproximadamente 30 cm; com capacidade mínima de 10 litros; com 2 (duas) alças de madeira.	20	UN	149,96	2.999,20
43	PEGADOR DE SALADA: pegador de salada e massas; em aço inox; com dente em, pelo menos, um dos lados; comprimento mínimo de 20 cm.	10	UN	21,98	219,80
44	PENEIRA PLÁSTICA COM 7CM DIÂMETRO: peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 07 cm diâmetro.	10	UN	8,40	84,00
45	PENEIRA PLÁSTICA COM 19CM DIÂMETRO: peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 19 cm diâmetro.	10	UN	19,84	198,40
46	PICADOR DE LEGUMES: picador industrial; alumínio fundido; manual; de mesa; tamanho grande.	08	UN	176,99	1.415,92
47	PORTA SABONETE: pala sabonete líquido ou álcool em gel; em plástico; tamanho mínimo 290ml.	10	UN	10,95	109,50
48	POTE PLÁSTICO ALTO: com tampa; confeccionado em plástico resistente transparente; altura mínima de 20 cm;	10	UN	13,26	132,60

	capacidade mínima de 4 litros.				
49	PRATO FUNDO DE VIDRO: de vidro; tipo fundo; incolor; liso; diâmetro mínimo de 22 cm.	100	UN	6,49	649,00
50	PRATO PARA SOBREMESA: de vidro; tipo raso; incolor; liso; diâmetro mínimo de 19 cm.	100	UN	6,99	699,00
51	RALADOR PARA COZINHA: ralador de 4 faces; em aço inox; com colete; com alça/cabo em banquelite; com altura mínima de 20 cm.	10	UN	29,97	299,70
52	REFRATÁRIA DE VIDRO TIPO 1: tipo marinex; assadeira de vidro resistente; retangular; incolor; capacidade mínima e aproximada de 2,2 litros; altura mínima de 5,0 cm; resistente a forno e micro-ondas.	12	UN	49,99	599,88
53	REFRATÁRIA DE VIDRO TIPO 2: tipo marinex; assadeira de vidro resistente; retangular; incolor; capacidade mínima e aproximada de 4,0 litros; altura mínima de 7,0 cm; com tampa; resistente a forno e micro-ondas.	12	UN	73,10	877,20
56	TERMÔMETRO CULINÁRIO DIGITAL: digital; tipo espeto; precisão até 300° c.	06	UN	18,99	113,94

Assinatura: 11/12/2025 - Vigência: 10/12/2026

PROCESSO Nº 290/25 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/25 - ATA DE REGISTRO Nº 308/25

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios de cozinha para atender os Equipamentos pertencentes a SEMADS.

DETENTORA: I CAN SOLUTION LTDA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
03	ASSADEIRA INOX: assadeira de aço inoxidável escovado; retangular; capacidade mínima e aproximada de 2 litros; altura mínima de 4,0 cm; sem alça.	10	UN	35,99	359,90
08	BACIA PLÁSTICA 6 LITROS: confeccionado em polipropileno; redonda; capacidade de 6 litros.	10	UN	15,97	159,70
09	BACIA PLÁSTICA 12 LITROS: confeccionado em polipropileno; redonda; capacidade de 12 litros.	10	UN	31,99	319,90
28	FILTRO DE PAPEL 103: filtro de papel; 100% celulose; para coar café; modelo tradicional para garrafa térmica comum; com fechamento de dupla prensagem; tamanho 103; gramatura 54 g/m2; na cor branca; caixa com 30 unidades.	60	CX	4,97	298,20
42	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS: de alumínio, com capacidade mínima para 10 litros; com fechamento externo; com válvula de escape de segurança; asa de baquelite resistentes ao calor;	08	UN	239,87	1.918,96

	pino de alívio; sistema de segurança lateral da tampa; válvula de segurança repetitiva de segurança e válvula reguladora de pressão; suas condições deverão estar de acordo com a NBR 11823 e legislação vigente.				
54	SUORTE PAPEL TOALHA: para papel toalhas em rolos; suporte de parede.	08	UN	36,39	291,12
55	TÁBUA EM POLIETILENO: tábua para corte de alimentos; na cor branca; em polietileno; atóxica, medindo no mínimo 30 cm de largura e 45 cm de comprimento; espessura mínima de 10 mm.	10	UN	96,78	967,80

Assinatura: 11/12/2025 - Vigência: 10/12/2026

PROCESSO Nº 290/25 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/25 - ATA DE REGISTRO Nº 309/25
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de utensílios de cozinha para atender os Equipamentos pertencentes a SEMADS.
DETENTORA: FABIANA RODRIGUES PEREIRA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	ASSADEIRA REDONDA: assadeira de alumínio polido; redonda; diâmetro de 40 cm; altura mínima de 8,0 cm; sem alça.	10	UN	57,99	579,90
25	ESPRESSADOR DE BATATA: amassador de batata e legumes; de alumínio; tipo manual; tamanho grande; diâmetro mínimo do amassador de 9 cm.	10	UN	53,09	530,90
29	FORMA DE PUDIM: de alumínio polido; diâmetro de 20 cm; altura mínima de 7,0 cm.	20	UN	19,96	399,20

Assinatura: 11/12/2025 - Vigência: 10/12/2026

PROCESSO Nº 039/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/26 - ATA DE REGISTRO Nº 086/26
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de chocolates em formato de ovos de Páscoa para os alunos da Rede Municipal de Avaré/SP.
DETENTORA: SELLMAR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

LOTE 01 – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	OVO DE PÁSCOA DE CHOCOLATE AO LEITE: chocolate ao leite em formato de ovo de páscoa composto por: chocolate ao leite (gordura vegetal, leite em pó integral zero lactose, cacau em pó, açúcar, emulsificante lecitina de soja e aromatizantes), O ovo deverá ter em seu interior no mínimo um bombom de	8.100	UN	32,90	266.490,00

	10g, de chocolate ao leite sem lactose, sem glúten com pistache. Produto deve conter vitamina A, B1, cálcio, magnésio, ferro e zinco. Pode conter outros ingredientes que não descaracterizem o produto, inclusive vitaminas e minerais. Produto deverá ser isento de glúten. O peso unitário do Ovo deverá ser de no mínimo 160g. Embalagem primária o produto deverá ser embalado individualmente, com papel laminado em chumbo prata embrulhado em papel fantasia com etiqueta contendo os dizeres de rotulagem exigidos pela legislação. Amarrados com fitilho. Informação Nutricional: Valor energético (Kcal) máximo 560 Kcal/100g; Carboidrato máximo 65 g/100g; Proteína mínimo 6 g/100g; Gorduras Totais máximo 40 g/100g; Sódio máximo 110mg/100g; Vitamina A mínimo 158 µg/100g; Vitamina B9 mínimo 68mg/100g; Vitamina D mínimo 3,0 µg/100g; Cálcio mínimo 298 mg/100g; Ferro mínimo 0,8 mg/100g; Zinco mínimo 0,3 mg/100g; MICROBIOLOGICAS: Serão adotados os critérios e padrões especificados na Resolução n. 724 de 01/07/22 e IN n. 161 de 01/07/22 – ANVISA. MICROSCOPICAS E/OU MACROSCOPICAS: Serão adotados os critérios e padrões especificados na RDC 623/22. Histologia: Obrigatório presença dos ingredientes da composição e ausência de ingredientes estranhos a composição. O produto deverá ter validade mínima de 8 meses. EMBALAGEM: O produto deverá ser embalado em papel chumbo prata e embrulhado em papel fantasia contendo as informações nutricionais, ingredientes e dados do fabricante, peso líquido e validade. A embalagem final do produto deverá ser caixa de papelão reforçado, com sustentação dos ovos para acondicionamento de no mínimo 25 unidades. Considerar-se-á imprópria para o consumo a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração.				
02	CHOCOLATE AO LEITE EM FORMATO DE COELHINHO 60G: Composto por no mínimo: açúcar, manteiga de cacau, leite em pó integral, pasta de cacau, gordura vegetal, soro de leite	8.100	UN	24,50	198.450,00

	em pó, emulsificante lecitina de soja e ésteres de ácido ricinoléico interesterificado com poliglicerol e aromatizante. Contém glúten. Contendo as seguintes informações nutricionais na porção de 25 gramas: valor energético 139 kcal, carboidratos 14g, proteínas 1,5g, gorduras totais 8,5g, fibra alimentares 0,5g, sódio máximo 45 mg. Embalagem primária embalado em filme de polipropileno transparente, em caixa sextavada de 60g, unidade largura 50(mm), comprimento 55(mm) e altura 140(mm). Acondicionado em caixa de papelão ondulado com 48 unidades. A embalagem secundária deverá ser em caixa de papelão reforçada.				
03	OVO DE PÁSCOA DE CHOCOLATE DIET Composto por: Chocolate ao leite em formato de ovo de páscoa composto por: cobertura de chocolate ao leite (gordura vegetal, leite em pó integral zero lactose, cacau em pó, edulcorante, emulsificante lecitina de soja e aromatizantes), O ovo deverá ter em seu interior no mínimo um bombom de 10g, de chocolate ao leite sem açúcar, sem glúten e sem lactose com pistache. Produto deve conter vitamina A, B1, cálcio, magnésio, ferro e zinco. Pode conter outros ingredientes que não descaracterizem o produto, inclusive vitaminas e minerais. Produto deverá ser isento de glúten, lactose e açúcar. O peso unitário do Ovo deverá ser de no mínimo 160g. Embalagem primária o produto deverá ser embalado individualmente, com papel laminado em chumbo prata embrulhado em papel fantasia com etiqueta contendo os dizeres de rotulagem exigidos pela legislação. Amarrados com fitilho. Informação Nutricional: Informação Nutricional: Valor energético (Kcal) máximo 560 Kcal/100g; Carboidrato máximo 60 g/100g; Proteína mínimo 6 g/100g; Gorduras Totais máximo 40 g/100g; Sódio máximo 110mg/100g; Vitamina A mínimo 158 µg/100g; Vitamina B9 mínimo 68mg/100g; Vitamina D mínimo 3,0 µg/100g; Cálcio mínimo 298 mg/100g; Ferro mínimo 0,8 mg/100g; Zinco mínimo 0,3 mg/100g; MICROBIOLÓGICAS: Serão adotados os critérios e padrões especificados na Resolução	100	UN	46,89	4.689,00

	n. 724 de 01/07/22 e IN n. 161 de 01/07/22 – ANVISA. MICROSCÓPICAS E/OU MACROSCÓPICAS: Serão adotados os critérios e padrões especificados na RDC 623/22. Histologia: Obrigatório presença dos ingredientes da composição e ausência de ingredientes estranhos a composição. O produto deverá ter validade mínima de 8 meses. EMBALAGEM: O produto deverá ser embalado em papel chumbo prata e embrulhado em papel fantasia contendo as informações nutricionais, ingredientes e dados do fabricante, peso líquido e validade. A embalagem final do produto deverá ser caixa de papelão reforçado, com sustentação dos ovos para acondicionamento de no mínimo 25 unidades. Considerar-se-á imprópria para o consumo a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração.				
04	OVO DE PÁSCOA DE CHOCOLATE SEM LACTOSE Composto por: Chocolate ao leite em formato de ovo de páscoa composto por: cobertura de chocolate ao leite sem lactose (gordura vegetal, leite em pó integral zero lactose, cacau em pó, açúcar, emulsificante lecitina de soja e aromatizantes), O ovo deverá ter em seu interior no mínimo um bombom de 10 g, de chocolate ao leite sem lactose e sem glúten com pistache. Produto deve conter vitamina A, B1, cálcio, magnésio, ferro e zinco. Pode conter outros ingredientes que não descaracterizem o produto, inclusive vitaminas e minerais. Produto deverá ser isento de lactose e glúten. O peso unitário do Ovo deverá ser de no mínimo 160 g. Embalagem primária o produto deverá ser embalado individualmente, com papel laminado em chumbo prata embrulhado em papel fantasia com etiqueta contendo os dizeres de rotulagem exigidos pela legislação. Amarrados com fitilho. Informação Nutricional: Valor energético (Kcal) máximo 560 Kcal/100 g; Carboidrato máximo 65 g/100 g; Proteína mínimo 6 g/100 g; Gorduras Totais máximos 40 g/100 g; Sódio máximo 110 mg/100 g; Vitamina A - mínimo 158 µg/100 g; Vitamina B9 mínimo 68 mg/100 g; Vitamina D mínimo 3,0 µg/100 g; Cálcio mínimo	100	UN	47,39	4.739,00

	298 mg/100 g; Ferro mínimo 0,8 mg/100 g; Zinco mínimo 0,3 mg/100 g; MICROBIOLÓGICAS: Serão adotados os critérios e padrões especificados na Resolução n. 724 de 01/07/22 e IN n. 161 de 01/07/22 – ANVISA. MICROSCÓPICAS E/OU MACROSCÓPICAS: Serão adotados os critérios e padrões especificados na RDC 623/22. Histologia: Obrigatório presença dos ingredientes da composição e ausência de ingredientes estranhos a composição. O produto deverá ter validade mínima de 8 meses. EMBALAGEM: O produto deverá ser embalado em papel chumbo prata e embrulhado em papel fantasia contendo as informações nutricionais, ingredientes e dados do fabricante, peso líquido e validade. A embalagem final do produto deverá ser caixa de papelão reforçado, com sustentação dos ovos para acondicionamento de no mínimo 25 unidades. Considerar-se-á imprópria para o consumo a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração.				
05	OVO DE PÁSCOA ISENTO DE LACTOSE E DE PROTEÍNA DO LEITE (APLV) Produto no formato de ovo de Páscoa, elaborado com ingredientes alternativos ao leite, de origem vegetal, isento de lactose, leite, derivados lácteos e proteína do leite (APLV), podendo ser produzido à base de alfarroba ou outros insumos equivalentes, desde que atenda integralmente às restrições alimentares e às normas sanitárias vigentes. Vedada a presença de glúten, cafeína, leite, lactose, soro de leite, traços de leite, proteína do leite, caseína ou qualquer derivado lácteo. O produto deverá ser embalado em papel adequado para alimentos e embrulhado em papel fantasia contendo as informações nutricionais, ingredientes e dados do fabricante, peso líquido e validade. Peso unitário mínimo de 160 g.	25	UN	62,23	1.555,75

Valor Global do Lote 01: R\$ 475.923,75 (quatrocentos e setenta e cinco mil, novecentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos).

Assinatura: 26/03/2026 - Vigência: 25/03/2027

PROCESSO Nº 091/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/26 - ATA DE REGISTRO Nº 165/26

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição futura de instrumentais cirúrgicos e acessórios em inox para as Unidades de Saúde.

DETENTORA: MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	BACIA INOX Descrição: Bacia em aço inoxidável - Tamanho aproximado (CxLxA): 30 cm x 6,3 cm. Volume: 2,5L. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	19	UN	103,80	1.972,20
02	BALDE INOX HOSPITALAR COM ALÇA Descrição: Balde em aço inoxidável com alça - Volume: 10 L. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	19	UN	289,49	5.500,31

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
33	BALDE INOX HOSPITALAR COM ALÇA Descrição: Balde em aço inoxidável com alça - Volume: 10 L. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	06	UN	289,49	1.736,94

Assinatura: 02/06/2026 - **Vigência:** 01/06/2027

PROCESSO Nº 091/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/26 - ATA DE REGISTRO Nº 166/26

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição futura de instrumentais cirúrgicos e acessórios em inox para as Unidades de Saúde.

DETENTORA: SURGIDENT PRODUTOS ODONTO MÉDICOS LTDA

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
03	BANDEJA DE INOX USO HOSPITALAR DESCRIÇÃO: Bandeja fabricada em aço inoxidável, Medida aproximada: 32 x 22 x 4 cm, possui alta resistência à corrosão, a ação mecânica, térmica e química, tolerando a esterilização em altas e baixas temperaturas. Seu formato com cantos arredondados facilita a limpeza e a higienização. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	150	UN	53,99	8.098,50
04	COMADRE INOX Descrição: Comadre; aço inoxidável; de Formato Tipo Pá, Final Afilado para Melhorar o Conforto E acomodação; Tamanho Adulto, Com	19	UN	154,85	2.942,15

	Capacidade de 2500ml; Resistente a Processos de Desinfecção Química, Com Proteção Plástica para Prevenir Derramamentos e Cabo Anatômico. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE				
05	CUBA RIM INOX Descrição: Cuba rim em aço inoxidável com dimensões aproximadas de: 26 x 12 x 6 cm e capacidade de 750 ml. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	39	UN	31,62	1.233,18
07	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO - 14 CM Descrição: Pinça de Dissecção; em aço inoxidável anatômica com ponta reta e serrilhada comprimento de 14 cm. Acondicionada em embalagem, plástica individual com identificação e procedência UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	12,99	974,25
08	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO – 16 CM Descrição: Pinça de Dissecção; em aço inoxidável, anatômica com ponta reta e serrilhada comprimento de 16 cm. Acondicionada em embalagem, plástica individual com identificação e procedência UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	60	UN	13,29	797,40
09	PINÇA DENTE DE RATO – 14 CM Descrição: PINÇA DISSECÇÃO DENTE DE RATO. Pinça Dente de rato; em aço inoxidável; com ponta para dissecção; com comprimento de 14 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	60	UN	12,99	779,40
10	PINÇA KELLY RETA – 14 CM Descrição: Pinça Kelly, aço inoxidável, com forma reta (hemostático) delicada; com comprimento de 14 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	113	UN	22,63	2.557,19
11	PINÇA KELLY CURVA – 16 CM Descrição: Pinça Kelly, em aço inoxidável, com forma curvo (hemostático) delicada; com comprimento de 16 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	19,89	1.491,75
12	PINÇA KELLY CURVA – 14 CM Descrição: Pinça kelly reta descrição: Pinça kelly em aço inoxidável aisi com forma curvo (hemostático) delicada com comprimento de 14 cm UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	113	UN	17,34	1.959,42

13	PINÇA KELLY RETA – 16 CM Descrição: PINÇA KELLY RETA Descrição: Pinça kelly em aço inoxidável aisi com forma reto (hemostático) delicada com comprimento de 16 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	26,83	2.012,25
14	PINÇA KOCHER CURVA – 14 CM Descrição: Pinça kocher, em aço inoxidável, com forma de curva com dente, com comprimento de 14 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	17,49	1.311,75
15	PINÇA KOCHER CURVA – 16 CM Descrição: Pinça kocher, em aço inoxidável, com forma de curva com dente, com comprimento de 16 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	32,11	2.408,25
16	PINÇA KOCHER RETA – 14 CM Descrição: Pinça kocher em aço inoxidável com forma reta e com dente, com comprimento de 14cm UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	17,49	1.311,75
17	PINÇA KOCHER RETA – 16 CM Descrição: Pinça kocher em aço inox com forma reta e com dente, com comprimento de 16 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE QUANTIDADE: 100 UNIDADES	75	UN	32,12	2.409,00
18	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WIDEA 14 CM INOX Descrição: Porta agulha Mayo-hegar; Em Aço Inoxidável AISI , Material Autoclavável; Com Forma Reta Articulado e Com Cremalheira; Com o Comprimento de 14 cm; Acabamento Em Widea. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	129,54	9.715,50
20	TESOURA IRIS RETA – 12 CM Descrição: Tesoura cirúrgica Iris, em aço inox, com forma reta, ponta romba, com comprimento de 12 cm aproximadamente UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	105	UN	23,99	2.518,95
21	TESOURA IRIS CURVA – 12 CM Descrição: Tesoura cirúrgica Iris, em aço inox, com forma CURVA, ponta romba, com comprimento de 12 cm aproximadamente. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	38	UN	24,00	912,00
22	TESOURA MAYO CURVA – 15 CM Descrição: Descrição: Tesoura Cirúrgica Mayo,	38	UN	24,99	949,62

	em aço inox com formato reta, com medidas de 15 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE				
23	TESOURA MAYO RETA – 15 CM Descrição: Descrição: Tesoura Cirúrgica Mayo, em aço inox com formato reta, com medidas de 15 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	24,99	1.874,25
24	TESOURA METZEMBAUM CURVA SEM VIDEA– 20 CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Metzenbaum; Em Aço Inox, dura corte; Com Forma curva; Com Comprimento de 20 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	38	UN	37,99	1.443,62
25	TESOURA METZEMBAUM CURVA SEM VIDEA – 15 CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Metzenbaum; Em Aço Inox, dura corte; Com Forma Curva; Com Comprimento de 15 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	38	UN	29,90	1.136,20
26	TESOURA METZEMBAUM RETA SEM VIDEA – 15 CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Metzenbaum; Em Aço Inox, dura corte; Com Forma Reta; Com Comprimento de 15 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	38	UN	29,90	1.136,20
27	TESOURA METZEMBAUM RETA SEM VIDEA – 20 CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Metzenbaum; Em Aço Inox, dura corte; Com Forma Reta; Com Comprimento de 20 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	38	UN	37,99	1.443,62
28	TESOURA SPENCER RETA TAMANHO - 12CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Spencer; Em Aço Inox; Com Forma Reta, para Retirada de Pontos; Com o Comprimento de 12 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	75	UN	24,99	1.874,25
29	PINÇA ROCHESTER PEAN RETA- 22 CM Descrição: Pinça Rochester Pean, em aço inoxidável. Forma reta com ponta serrilhada, sem dente, usada para pinçar vasos sanguíneos e controlar o sangramento durante procedimentos cirúrgicos – Com comprimento de 22 cm UNIDADE/REFERENCIA: UNIDADE	03	UN	50,99	152,97
30	TESOURA METZEMBAUM CURVA-18 CM	38	UN	35,99	1.367,62

	Descrição: Tesoura de Metzembraum curva, em aço inoxidável. Forma curva, alta qualidade, com durabilidade no fio de corte e resistência . UNIDADE/REFERENCIA: UNIDADE				
31	TESOURA METZEMBAUM RETA-18 CM Descrição: Tesoura de Metzembraum curva, em aço inoxidável. Forma reta, alta qualidade, com durabilidade no fio de corte e resistência . UNIDADE/REFERENCIA: UNIDADE	38	UN	35,99	1.367,62

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
32	BACIA INOX Descrição: Bacia em aço inoxidável - Tamanho aproximado (CxLxA): 30 cm x 6,3 cm. Volume: 2,5L. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	06	UN	98,57	591,42
34	BANDEJA DE INOX USO HOSPITALAR DESCRIÇÃO: Bandeja fabricada em aço inoxidável, Medida aproximada: 32 x 22 x 4 cm, possui alta resistência à corrosão, a ação mecânica, térmica e química, tolerando a esterilização em altas e baixas temperaturas. Seu formato com cantos arredondados facilita a limpeza e a higienização. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	50	UN	53,99	2.699,50
35	COMADRE INOX Descrição: Comadre; aço inoxidável; de Formato Tipo Pá, Final Afilado para Melhorar o Conforto E acomodação; Tamanho Adulto, Com Capacidade de 2500ml; Resistente a Processos de Desinfecção Química, Com Proteção Plástica para Prevenir Derramamentos e Cabo Anatômico. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	06	UN	154,85	929,10
36	CUBA RIM INOX Descrição: Cuba rim em aço inoxidável com dimensões aproximadas de: 26 x 12 x 6 cm e capacidade de 750 ml. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	13	UN	31,62	411,06
38	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO - 14 CM Descrição: Pinça de Dissecção; em aço inoxidável anatômica com ponta reta e serrilhada comprimento de 14 cm. Acondicionada em embalagem, plástica individual com identificação e procedência	25	UN	12,99	324,75

	UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE				
39	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO – 16 CM Descrição: Pinça de Dissecção; em aço inoxidável, anatômica com ponta reta e serrilhada comprimento de 16 cm. Acondicionada em embalagem, plástica individual com identificação e procedência UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	20	UN	13,29	265,80
40	PINÇA DENTE DE RATO – 14 CM Descrição: PINÇA DISSECÇÃO DENTE DE RATO. Pinça Dente de rato; em aço inoxidável; com ponta para dissecção; com comprimento de 14 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	20	UN	12,99	259,80
41	PINÇA KELLY RETA – 14 CM Descrição: Pinça Kelly, aço inoxidável, com forma reta (hemostático) delicada; com comprimento de 14 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	37	UN	22,63	837,31
42	PINÇA KELLY CURVA – 16 CM Descrição: Pinça Kelly, em aço inoxidável, com forma curvo (hemostático) delicada; com comprimento de 16 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	25	UN	19,89	497,25
43	PINÇA KELLY CURVA – 14 CM Descrição: Pinça kelly reta descrição: Pinça kelly em aço inoxidável aisi com forma curvo (hemostático) delicada com comprimento de 14 cm UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	37	UN	17,34	641,58
44	PINÇA KELLY RETA – 16 CM Descrição: PINÇA KELLY RETA Descrição: Pinça kelly em aço inoxidável aisi com forma reto (hemostático) delicada com comprimento de 16 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	25	UN	26,83	670,75
45	PINÇA KOCHER CURVA – 14 CM Descrição: Pinça kocher, em aço inoxidável, com forma de curva com dente, com comprimento de 14 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	25	UN	17,49	437,25
46	PINÇA KOCHER CURVA – 16 CM Descrição: Pinça kocher, em aço inoxidável, com forma de curva com dente, com comprimento de 16 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	25	UN	32,11	802,75

47	PINÇA KOCHER RETA – 14 CM Descrição: Pinça kocher em aço inoxidável com forma reta e com dente, com comprimento de 14cm UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	25	UN	17,49	437,25
48	PINÇA KOCHER RETA – 16 CM Descrição: Pinça kocher em aço inox com forma reta e com dente, com comprimento de 16 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE QUANTIDADE: 100 UNIDADES	25	UN	32,12	803,00
51	TESOURA IRIS RETA – 12 CM Descrição: Tesoura cirúrgica Iris, em aço inox, com forma reta, ponta romba, com comprimento de 12 cm aproximadamente UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	35	UN	23,99	839,65
52	TESOURA IRIS CURVA – 12 CM Descrição: Tesoura cirúrgica Iris, em aço inox, com forma CURVA, ponta romba, com comprimento de 12 cm aproximadamente. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	12	UN	24,00	288,00
53	TESOURA MAYO CURVA – 15 CM Descrição: Descrição: Tesoura Cirúrgica Mayo, em aço inox com formato reta, com medidas de 15 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	12	UN	24,99	299,88
54	TESOURA MAYO RETA – 15 CM Descrição: Descrição: Tesoura Cirúrgica Mayo, em aço inox com formato reta, com medidas de 15 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	25	UN	24,99	624,75
57	TESOURA METZEMBAUM RETA SEM VIDEA – 15 CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Metzenbaum; Em Aço Inox, dura corte; Com Forma Reta; Com Comprimento de 15 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	12	UN	29,90	358,80
58	TESOURA METZEMBAUM RETA SEM VIDEA – 20 CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Metzenbaum; Em Aço Inox, dura corte; Com Forma Reta; Com Comprimento de 20 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	12	UN	37,99	455,88
59	TESOURA SPENCER RETA TAMANHO - 12CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Spencer; Em Aço Inox; Com Forma Reta, para Retirada de	25	UN	24,99	624,75

	Pontos; Com o Comprimento de 12 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE				
60	TESOURA METZEMBAUM CURVA-18 CM Descrição: Tesoura de Metzembbaum curva, em aço inoxidável. Forma curva, alta qualidade, com durabilidade no fio de corte e resistência . UNIDADE/REFERENCIA: UNIDADE	12	UN	35,99	431,88
61	TESOURA METZEMBAUM RETA-18 CM Descrição: Tesoura de Metzembbaum curva, em aço inoxidável. Forma reta, alta qualidade, com durabilidade no fio de corte e resistência . UNIDADE/REFERENCIA: UNIDADE	12	UN	35,99	431,88

Assinatura: 02/06/2026 - Vigência: 01/06/2027

PROCESSO Nº 091/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/26 - ATA DE REGISTRO Nº 167/26

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição futura de instrumentais cirúrgicos e acessórios em inox para as Unidades de Saúde.

DETENTORA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
06	PAPAGAIO Descrição: Material: aço inoxidável - Capacidade: 1000ml. Dimensões: 26x13 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	38	UN	100,00	3.800,00

Assinatura: 02/06/2026 - Vigência: 01/06/2027

PROCESSO Nº 091/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/26 - ATA DE REGISTRO Nº 168/26

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição futura de instrumentais cirúrgicos e acessórios em inox para as Unidades de Saúde.

DETENTORA: YNEMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
37	PAPAGAIO Descrição: Material: aço inoxidável - Capacidade: 1000ml. Dimensões: 26x13 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	12	UN	124,99	1.499,88

Assinatura: 02/06/2026 - Vigência: 01/06/2027

PROCESSO Nº 091/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/26 - ATA DE REGISTRO Nº 169/26

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição futura de instrumentais cirúrgicos e acessórios em inox para as Unidades de Saúde.

DETENTORA: RGN INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
49	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WIDEA 14 CM INOX Descrição: Porta agulha Mayo-hegar; Em Aço Inoxidável AISI , Material Autoclavável; Com Forma Reta Articulado e Com Cremalheira; Com o Comprimento de 14 cm; Acabamento Em Widea. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	25	UN	147,12	3.678,00
55	TESOURA METZEMBAUM CURVA SEM VIDEA- 20 CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Metzenbaum; Em Aço Inox, dura corte; Com Forma curva; Com Comprimento de 20 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	12	UN	34,44	413,28
56	TESOURA METZEMBAUM CURVA SEM VIDEA - 15 CM Descrição: Tesoura Cirúrgica Metzenbaum; Em Aço Inox, dura corte; Com Forma Curva; Com Comprimento de 15 cm. UNIDADE/REFERÊNCIA: UNIDADE	12	UN	33,91	406,92

Assinatura: 02/06/2026 - Vigência: 01/06/2027

PROCESSO Nº 109/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/26 - ATA DE REGISTRO Nº 198/26
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição futura de Kits de Testes Rápidos (Dengue, Covid-19 e Gravidez) para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.
DETENTORA: BRIDGE COMÉRCIO INTERNACIONAL E LOGÍSTICA LTDA

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Teste rápido para detecção de Antígeno KIT NS1 para o vírus da dengue Teste rápido ensaio imunocromatográfico de fluxo lateral para detecção qualitativa do antígeno NS1 do vírus da Dengue (DEN-1, DEN-2, DEN-3 E DEN-4). Especificidade mínima de 98,6% e sensibilidade mínima de 94,6%, a partir de amostras humanas (soro, plasma ou sangue total). Resultado em até 30 minutos. Acompanha: Cassete individual com dessecante, tampão de migração, pipetas capilares/contagotas e bula em português. Exigências: Registro ANVISA/MS.	1.500	KIT	2,90	4.350,00

	Armazenamento de 2°C a 30°C.				
--	------------------------------	--	--	--	--

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	Teste rápido para detecção de Antígeno KIT NS1 para o vírus da dengue Teste rápido ensaio imunocromatográfico de fluxo lateral para detecção qualitativa do antígeno NS1 do vírus da Dengue (DEN-1, DEN-2, DEN-3 E DEN-4). Especificidade mínima de 98,6% e sensibilidade mínima de 94,6%, a partir de amostras humanas (soro, plasma ou sangue total). Resultado em até 30 minutos. Acompanha: Cassete individual com dessecante, tampão de migração, pipetas capilares/contagotas e bula em português. Exigências: Registro ANVISA/MS. Armazenamento de 2°C a 30°C.	500	KIT	2,90	1.450,00

Assinatura: 17/06/2026 - Vigência: 16/06/2027

PROCESSO Nº 109/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/26 - ATA DE REGISTRO Nº 199/26
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição futura de Kits de Testes Rápidos (Dengue, Covid-19 e Gravidez) para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.
DETENTORA: MEGA MED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Teste rápido para detecção de anticorpos IGM/IGG para o vírus da COVID-19. Teste rápido ensaio imunocromatográfico para detecção qualitativa de anticorpos IGM e IGG separadamente no mesmo cassete. Especificidade mínima de 96,6% e sensibilidade mínima de 97,5%. Amostras de soro, plasma ou sangue total Resultado em até 30 minutos. Acompanha: Cassete individual, tampão, pipetas/contagotas e bula em português. Exigências: Registro ANVISA/MS. Armazenamento de 2°C a 30°C.	1.500	KIT	5,09	7.635,00
03	Kit de Teste Rápido para pesquisa de Antígeno SARS-COV-2 (COVID-19) Ensaio imunocromatográfico para detecção qualitativa de antígenos de SARS-COV-2 via swab nasofaríngeo/orofaríngeo. Sensibilidade mínima de 84,4% e especificidade > 99,9%. Sem reatividade cruzada. Resultado em até 30	11.250	KIT	2,32	26.100,00

minutos. Composição: Cassetes unitários, tampão de extração, tubo de extração, tampa gotejadora, swab de coleta e manual. Exigências: Registro ANVISA/MS. Armazenamento de 2°C a 30°C.				
--	--	--	--	--

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
06	Teste rápido para detecção de anticorpos IGM/IGG para o vírus da COVID-19. Teste rápido ensaio imunocromatográfico para detecção qualitativa de anticorpos IGM e IGG separadamente no mesmo cassete. Especificidade mínima de 96,6% e sensibilidade mínima de 97,5%. Amostras de soro, plasma ou sangue total Resultado em até 30 minutos. Acompanha: Cassete individual, tampão, pipetas/contagotas e bula em português. Exigências: Registro ANVISA/MS. Armazenamento de 2°C a 30°C.	500	KIT	5,09	2.545,00
07	Kit de Teste Rápido para pesquisa de Antígeno SARS-COV-2 (COVID-19) Ensaio imunocromatográfico para detecção qualitativa de antígenos de SARS-COV-2 via swab nasofaríngeo/orofaríngeo. Sensibilidade mínima de 84,4% e especificidade > 99,9%. Sem reatividade cruzada. Resultado em até 30 minutos. Composição: Cassetes unitários, tampão de extração, tubo de extração, tampa gotejadora, swab de coleta e manual. Exigências: Registro ANVISA/MS. Armazenamento de 2°C a 30°C.	3.750	KIT	2,32	8.700,00

Assinatura: 17/06/2026 - Vigência: 16/06/2027

PROCESSO Nº 118/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/26 - ATA DE REGISTRO Nº 197/26

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição futura de máquinas profissionais, roçadeiras, motopoda, sopradores, motosserras, trator giro zero e acessórios para uso da Secretaria Municipal de Serviços.

DETENTORA: D&D CONSTRUÇÃO LTDA

LOTE 01 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Tipo Roçadeira profissional corte lateral Especificações Mínimas: - Motor 02 tempos – Cilindrada mínima 41 (cm³) – Tampa de partida independente – Peso máximo 9 kg (sem o	30	UN	3.790,00	113.700,00

	equipamento de corte) - Potência mínima de 2,1 kw – Com filtro de ar e capacidade do tanque de combustível mínima de 0,9 L – Rotação lenta: até 2700 RPM – Rotação máxima: até 12.000 RPM – Deverá acompanhar os seguintes: Conjunto de corte, sendo: Lâmina de 02 pontas e Cabeçote de carretel de nylon. Acessórios próprios, sendo: Protetor do acessório de corte combinado, Cabo para as duas mãos ergonômico, cinturão de segurança duplo ergonômico e acolchoado, chave combinada da máquina, com 12 meses de garantia.				
02	Tipo Soprador a combustão, Cilindrada mínima 27 (cm³), Peso 3,6 (kg), Potência 0,7 kW, Velocidade do ar (m/s) 59, Volume de ar máximo com tubeira (m³/h) 700, Rot. máx 7000 (rpm), Rotação lenta 2.800 (rpm), Força de sopro (N) 13, Nível de potência sonora 105 dB(A), Valor de vibração direito mínimo 2,0 m/s², Velocidade máxima do ar: 70 m/s, Taxa de fluxo de ar mínima 600 m³/h, Capacidade do tanque de combustível (l) 0,43 garantia Mínima: 1 ano.	12	UN	2.200,00	26.400,00
03	Tipo Soprador a combustão, Cilindrada 63.3 (cm³), Peso 10.3 (kg), Potência 2.9/3.9 (kW/cv), Velocidade do ar (m/s) 82, Volume de ar máximo com tubeira (m³/h) 1300, Rot. máx 7000 (rpm), Rotação lenta 3.000 (rpm), Força de sopro (N) 26, Nível de potência sonora 108 dB(A), Valor de vibração direito 2,5 m/s², Velocidade máxima do ar: 98 m/s, Taxa de fluxo de ar 850 m³/h, Capacidade do tanque de combustível (l) 1.7 garantia Mínima: 1 ano.	12	UN	6.630,00	79.560,00
04	Tipo Soprador a combustão, Cilindrada 79.9 (cm³), Peso 10.6 (kg), Velocidade do ar 81 (m/s), Volume de ar máximo com tubeira (m³/h) 2025, Rot. máx 7000 (rpm), Rotação lenta 2.500 (rpm), Força de sopro (N) 41, Nível de potência sonora 112 dB(A), Valor de vibração direito 3,5 m/s², Velocidade máxima do ar: 97 m/s, Taxa de fluxo de ar 1700 m³/h, Capacidade do tanque de combustível (l) 2,0, garantia Mínima: 1 ano.	12	UN	5.520,00	66.240,00
05	Tipo Motopoda de alto alcance de corte, motor com haste prolongadora e implemento acoplado de serra de corrente. Especificações Mínimas: - Potencia mínima: 1,4 kw – Rotação	12	UN	5.570,00	66.840,00

	mínima de: 2800 rpm - Peso máximo até 8 kg - Capacidade do tanque de Combustível mínima 440 ml - Partida manual retrátil independente - Haste telescópica prolongadora de alcance mínimo com 3,90 mt. - Cilindrada mínima (cm³): 36 - Sabre comprimento mínimo: 30 cm. Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções, protetor do sabre, garantia Mínima: 1 ano.				
06	Tipo Podador a combustão tipo, Cilindrada mínima 27 (cm³), Potência mínima (kW/CV) 0,7/1,0, Comprimento de corte 45/18(cm/pol), Peso mínimo 4 (kg), Nível de pressão mínima sonora 94 dB(A), Nível de potência máxima sonora 107 dB(A), Nível de vibração esquerda/direita 2,7/3,1 (m/s²), garantia Mínima: 1 ano.	04	UN	2.300,00	9.200,00
07	Tipo Cortador de grama de mesa a gasolina Especificações Mínimas: - Motor a gasolina - Potencia mínima 3200 rpm, Rotação mínima 3000 rpm. Cilindrada mínima 139 (Cm³), Largura do Corte mínimo 46 cm, Altura do Corte mínima 25,4 mm e máxima 101,6 mm, Volume do coletor 65 L, Peso Máximo 46 Kg, Nível de pressão sonora no ouvido do operador 83,3 dB(A), Capacidade do tanque de Combustível mínima 900ml - - Roda traseira com dimensão maior que dianteira - Cabo ergonômico dobrável - Base em chapa de aço - Lâmina em aço - Regulagem de posições de corte. Deverá acompanhar acessórios próprios, garantia Mínima: 1 ano.	12	UN	3.980,00	47.760,00
08	Tipo Motosserra grande porte para uso intenso Especificações Mínimas: Com Sistema de trava da corrente – Sistema antivibratório – Potencia mínima: 5.3 kW – Potencia bhp mínima: 7.2. Rotação na lenta mínima de: 2800rpm – Peso máximo até 11 kg - Capacidade do tanque de Combustível mínima: 600ml - Partida manual retrátil independente - Cilindrada mínima (cm³): 91.1. Sabre maior ou igual a 75 cm. Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções e acessórios, garantia Mínima: 1 ano.	12	UN	6.140,00	73.680,00
09	Tipo Motosserra profissional, especificações Mínimas: Com Sistema de trava da corrente - Sistema antivibratório, a gasolina motor 2 tempos, Sabre de 50 cm, corrente 36 dentes.	12	UN	5.150,00	61.800,00

	Características mínimas: cilindrada cm ³ - 72.2 potência, kw – potência até 4,9Kw, Peso aproximado kg - 6,2. Valor de vibração na esquerda m/s ² - 5,4 valor de vibração na direita m/s ² – 5,4, garantia Mínima: 1 ano.				
10	Tipo Trator cortador de grama giro zero: 114 mm; Acionamento das lâminas: embreagem elétrica; Métodos de corte: coletor/reciclador/descarte; Rodas que se ajustam às imperfeições do terreno: 4; Material da plataforma de corte: aço; Três lâminas; Velocidade da lâmina: 93,9 m/s; Sistema de elevação do deck: Manual, ativado com o pé; Material do eixo: Ferro fundido. Com motor: Potência: 24HP; Cilindros: 2; Deslocamento do cilindro: 726 cm ³ ; Resfriamento do motor: ar; Tipo de lubrificante: pressão cheia; Tipo de combustível: gasolina; Volume do tanque de combustível: de 12 a 18,93 l; Localização do tanque de combustível: lateral; Velocidade máxima: 13,7 km/h. Geral: Direção: Hidrostática; Altura desde a base do equipamento: 106,68 cm; Comprimento desde a base do equipamento: 191,77 cm, Peso: 349,3 kg. Garantia Mínima: 1 ano.	08	UN	78.610,00	628.880,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R\$ 1.174.060,00 (um milhão, cento e setenta e quatro mil e sessenta reais)

LOTE 03 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Tipo Roçadeira profissional corte lateral Especificações Mínimas: - Motor 02 tempos – Cilindrada mínima 41 (cm ³) – Tampa de partida independente – Peso máximo 9 kg (sem o equipamento de corte) - Potência mínima de 2,1 kw – Com filtro de ar e capacidade do tanque de combustível mínima de 0,9 L – Rotação lenta: até 2700 RPM – Rotação máxima: até 12.000 RPM – Deverá acompanhar os seguintes: Conjunto de corte, sendo: Lâmina de 02 pontas e Cabeçote de carretel de nylon. Acessórios próprios, sendo: Protetor do acessório de corte combinado, Cabo para as duas mãos ergonômico, cinturão de segurança duplo ergonômico e acolchoado, chave combinada da máquina, com 12 meses de garantia.	10	UN	3.790,00	37.900,00

02	Tipo Soprador a combustão, Cilindrada mínima 27 (cm³), Peso 3,6 (kg), Potência 0,7 kW, Velocidade do ar (m/s) 59, Volume de ar máximo com tubeira (m³/h) 700, Rot. máx 7000 (rpm), Rotação lenta 2.800 (rpm), Força de sopro (N) 13, Nível de potência sonora 105 dB(A), Valor de vibração direito mínimo 2,0 m/s², Velocidade máxima do ar: 70 m/s, Taxa de fluxo de ar mínima 600 m³/h, Capacidade do tanque de combustível (l) 0,43 garantia Mínima: 1 ano.	03	UN	2.200,00	6.600,00
03	Tipo Soprador a combustão, Cilindrada 63.3 (cm³), Peso 10.3 (kg), Potência 2.9/3.9 (kW/cv), Velocidade do ar (m/s) 82, Volume de ar máximo com tubeira (m³/h) 1300, Rot. máx 7000 (rpm), Rotação lenta 3.000 (rpm), Força de sopro (N) 26, Nível de potência sonora 108 dB(A), Valor de vibração direito 2,5 m/s², Velocidade máxima do ar: 98 m/s, Taxa de fluxo de ar 850 m³/h, Capacidade do tanque de combustível (l) 1.7 garantia Mínima: 1 ano.	03	UN	6.630,00	19.890,00
04	Tipo Soprador a combustão, Cilindrada 79.9 (cm³), Peso 10.6 (kg), Velocidade do ar 81 (m/s), Volume de ar máximo com tubeira (m³/h) 2025, Rot. máx 7000 (rpm), Rotação lenta 2.500 (rpm), Força de sopro (N) 41, Nível de potência sonora 112 dB(A), Valor de vibração direito 3,5 m/s², Velocidade máxima do ar: 97 m/s, Taxa de fluxo de ar 1700 m³/h, Capacidade do tanque de combustível (l) 2,0, garantia Mínima: 1 ano.	03	UN	5.520,00	16.560,00
05	Tipo Motopoda de alto alcance de corte, motor com haste prolongadora e implemento acoplado de serra de corrente. Especificações Mínimas: - Potencia mínima: 1,4 kw – Rotação mínima de: 2800 rpm - Peso máximo até 8 kg - Capacidade do tanque de Combustível mínima 440 ml - Partida manual retrátil independente - Haste telescópica prolongadora de alcance mínimo com 3,90 mt. - Cilindrada mínima (cm³): 36 - Sabre comprimento mínimo: 30 cm. Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções, protetor do sabre, garantia Mínima: 1 ano.	03	UN	5.570,00	16.710,00
06	Tipo Podador a combustão tipo, Cilindrada mínima 27 (cm³), Potência mínima (kW/CV) 0,7/1,0, Comprimento de corte 45/18(cm/pol), Peso	01	UN	2.300,00	2.300,00

	mínimo 4 (kg), Nível de pressão mínima sonora 94 dB(A), Nível de potência máxima sonora 107 dB(A), Nível de vibração esquerda/direita 2,7/3,1 (m/s ²), garantia Mínima: 1 ano.				
07	Tipo Cortador de grama de mesa a gasolina Especificações Mínimas: - Motor a gasolina - Potencia mínima 3200 rpm, Rotação mínima 3000 rpm. Cilindrada mínima 139 (Cm ³), Largura do Corte mínimo 46 cm, Altura do Corte mínima 25,4 mm e máxima 101,6 mm, Volume do coletor 65 L, Peso Máximo 46 Kg, Nível de pressão sonora no ouvido do operador 83,3 dB(A), Capacidade do tanque de Combustível mínima 900ml - - Roda traseira com dimensão maior que dianteira - Cabo ergonômico dobrável - Base em chapa de aço - Lâmina em aço - Regulagem de posições de corte. Deverá acompanhar acessórios próprios, garantia Mínima: 1 ano.	03	UN	3.980,00	11.940,00
08	Tipo Motosserra grande porte para uso intenso Especificações Mínimas: Com Sistema de trava da corrente – Sistema antivibratório – Potencia mínima: 5.3 kW – Potencia bhp mínima: 7.2. Rotação na lenta mínima de: 2800rpm – Peso máximo até 11 kg - Capacidade do tanque de Combustível mínima: 600ml - Partida manual retrátil independente - Cilindrada mínima (cm ³): 91.1. Sabre maior ou igual a 75 cm. Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções e acessórios, garantia Mínima: 1 ano.	03	UN	6.140,00	18.420,00
09	Tipo Motosserra profissional, especificações Mínimas: Com Sistema de trava da corrente - Sistema antivibratório, a gasolina motor 2 tempos, Sabre de 50 cm, corrente 36 dentes. Características mínimas: cilindrada cm ³ - 72.2 potência, kw – potência até 4,9Kw, Peso aproximado kg - 6,2. Valor de vibração na esquerda m/s ² - 5,4 valor de vibração na direita m/s ² – 5,4, garantia Mínima: 1 ano.	03	UN	5.150,00	15.450,00
10	Tipo Trator cortador de grama giro zero: 114 mm; Acionamento das lâminas: embreagem elétrica; Métodos de corte: coletor/reciclador/descarte; Rodas que se ajustam às imperfeições do terreno: 4; Material da plataforma de corte: aço; Três lâminas; Velocidade da lâmina: 93,9 m/s; Sistema de elevação do deck: Manual, ativado com o pé;	02	UN	78.610,00	157.220,00

Material do eixo: Ferro fundido. Com motor: Potência: 24HP; Cilindros: 2; Deslocamento do cilindro: 726 cm³; Resfriamento do motor: ar; Tipo de lubrificante: pressão cheia; Tipo de combustível: gasolina; Volume do tanque de combustível: de 12 a 18,93 l; Localização do tanque de combustível: lateral; Velocidade máxima: 13,7 km/h. Geral: Direção: Hidrostática; Altura desde a base do equipamento: 106,68 cm; Comprimento desde a base do equipamento: 191,77 cm, Peso: 349,3 kg. Garantia Mínima: 1 ano.				
---	--	--	--	--

VALOR GLOBAL DO LOTE 03: R\$ 302.990,00 (trezentos e dois mil, novecentos e noventa reais)

Assinatura: 17/06/2026 - Vigência: 16/06/2027

PROCESSO Nº 122/26 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/26 - ATA DE REGISTRO Nº 174/26

OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada na locação de equipamento, com operador, para comutação eletrônica de eletrodos múltiplos para eletrocussão de plantas daninhas (capina elétrica) nos locais designados no Município de Avaré.

DETENTORA: M.C.M. ROMÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Locação de equipamento de comutação eletrônica com eletrodos múltiplos, para eletrocussão de plantas daninhas (capina elétrica) sem remoção de resíduos. Especificações: Alternador 440v; • indutor de proteção RLC; relay controlador de potência; transformador 440v para 4 - 12kv; • conversor AC/DC; • eletrodos de aplicação com no mínimo 1,2m • velocidade de operação: 2 km/k; • tensão de entrada: 44v CA; • tensão de saída: 3960V à 12400 VCC; • corrente de entrada: 60 ACA; • corrente de saída: 1,86 a à 5,83 ACC; • frequência: 60 hz rpm: 1800 rpm. Equipamento deverá estar acoplado em caminhão ou trator, de no mínimo 04 cilindros em linha e potência mínima de 150cv para caminhão ou 75cv para o trator, cabine com proteção solar e cinto de segurança, incluindo operador.	800	KM	2.005,60	1.604.480,00

Assinatura: 17/06/2026 - Vigência: 16/06/2027

PROCESSO: 330/25 – DISPENSA DE LICITAÇÃO: 063/25 – ATA DE REGISTRO: 306/25

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura de materiais descartáveis (Fralda Geriátrica da Marca Bigfral) para atender paciente de Mandado Judicial

DETENTORA: FORCE MEDICAL INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA LTDA

DESCRIÇÃO:

Item	Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG – MARCA BIGFRAL DERMA PLUS FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO “XG” MARCA BIGFRAL DERMA PLUS (MEDIDAS: CINTURA 120 A 165 CM – PESO ACIMA DE 90 KG), COM ATÉ 10 HORAS DE PROTEÇÃO MÁXIMA COM GEL SUPERABSORVENTE, ANTIDOR, BARREIRA ANTIVAZAMENTO ALIADO A SEU FORMATO ANATÔMICO. HIPOALÉRGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	3.440 UNIDADES	R\$ 3,78	R\$ 13.003,20

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 10/12/2025

PROCESSO: 189/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 114/24 – ATA DE REGISTRO: 327/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para futura confecção de Faixas, Banners, Cartazes e Bandeiras para o Desfile Cívico do aniversário de Avaré.

DETENTORA: GID SOLUÇÕES EM ADESIVOS LTDA.

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	FAIXAS EM LONA 300 X 70 CM Lona resistente de alta qualidade, adequada para impressão digital. Impressão: Impressão digital de alta resolução, garantindo qualidade visual e durabilidade das cores. Tamanho: Dimensões: 300 cm (comprimento) por 70 cm (largura), proporcionando uma área generosa para exibir informações e imagens de forma clara e visível. Acabamento: Fixação de bastão de madeira na parte superior da faixa, proporcionando estabilidade e facilitando o manuseio durante o desfile. Fixação de bastão de madeira ou similar na parte inferior da faixa, para	200	UN	58,79	11.758,00

	manter o tecido esticado e evitar danos causados pelo vento ou movimento. Ponteira de plástico resistente na extremidade do bastão inferior, garantindo segurança e proteção contra danos ao tecido. Fixação de cordinha resistente nas extremidades da faixa, permitindo que seja facilmente pendurada e exibida durante o desfile. Design: Personalização do design de acordo com as necessidades específicas do evento, incluindo logotipos, textos e imagens relacionadas ao desfile cívico do aniversário da cidade de Avaré.				
02	BANNERS EM LONA 1,10 M X 0,80 M IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA SENDO A LONA DE 400 GR M2, TAMANHO 1,10M X 0,80M, COM REFORÇO E ILHÓS. Ponteira de plástico resistente na extremidade do bastão inferior, garantindo segurança e proteção contra danos ao tecido. Fixação de cordinha resistente nas extremidades da faixa, permitindo que seja facilmente pendurada e exibida durante o desfile. Alça de madeira para facilitar o transporte.	200	UN	24,63	4.926,00
03	BANNERS EM LONA 1,20 M X 0,90 M IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA SENDO A LONA DE 400 GR M2, TAMANHO 1,10 M X 0,80 M, COM REFORÇO E ILHÓS. Ponteira de plástico resistente na extremidade do bastão inferior, garantindo segurança e proteção contra danos ao tecido. Fixação de cordinha resistente nas extremidades da faixa, permitindo que seja facilmente pendurada e exibida durante o desfile. Alça de madeira para facilitar o	200	UN	30,25	6.050,00

	transporte.				
--	-------------	--	--	--	--

Vigência: 12 meses. Assinatura: 29/08/2025. Validade: 01/09/2026

PROCESSO: 189/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 114/24 – ATA DE REGISTRO: 329/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para futura confecção de Faixas, Banners, Cartazes e Bandeiras para o Desfile Cívico do aniversário de Avaré.

DETENTORA: N. F. GRANDE & CIA LTDA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	BANDEIRAS EM TECIDO 1,35 X 1,80 M Tamanho 1,35 X 1,80 M, fabricada em tecido 100% poliéster, pesando no mínimo 170g/m², estampas digitais dupla face. Costura com linha resistente em ponto cerrado dois fios uniforme.	100	UN	180,00	18.000,00
06	BANDEIRAS EM TECIDO 1,12 X 1,60M Tamanho 1,12x1,60m, fabricada em tecido 100% poliéster, pesando no mínimo 170g/m², estampas digitais dupla face. Costura com linha resistente em ponto cerrado dois fios uniforme.	100	UN	73,30	7.330,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 27/08/2025. Validade: 01/09/2026

PROCESSO: 239/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 148/24 – ATA DE REGISTRO: 536/24

OBJETO: Responsável pelo fornecimento futuro de medicamentos para atender o Pronto Socorro Municipal.

DETENTORA: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	135	AMP	BR0436418 ALTEPLASE, 50 MG, PÓ LIÓFILO PARA INJETÁVEL + DILUENTE FRASCO AMPOLA	R\$ 2.799,95	R\$ 377.993,25
02	90	AMP	BR0448767 TENECTEPLASE, 50 MG, PÓ LIÓFILO PARA INJETÁVEL, SERINGA PREENCHIDA FRASCO AMPOLA	R\$ 8.277,70	R\$ 744.993,00

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.122.986,25 (um milhão, cento e vinte e dois mil, novecentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI LOTE 111 – FÁRMACO TROMBOLÍTICO

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-------	-----------	----------------	--------------

01	45	AMP	BR0436418 ALTEPLASE, 50 MG, PÓ LIÓFILO PARA INJETÁVEL + DILUENTE FRASCO AMPOLA	R\$ 2.799,95	R\$ 125.997,75
02	30	AMP	BR0448767 TENECTEPLASE, 50 MG, PÓ LIÓFILO PARA INJETÁVEL, SERINGA PREENCHIDA FRASCO AMPOLA	R\$ 8.277,70	R\$ 248.331,00

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 374.328,75 (trezentos e setenta e quatro mil, trezentos e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos)

Vigência: 12 meses. Assinatura: 01/12/2025. Validade: 05/12/2026

PROCESSO: 243/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 149/24 – ATA DE REGISTRO: 547/24

OBJETO: Responsável pelo fornecimento futuro de LIVROS DIDÁTICOS DE ARTES PARA ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL.

DETENTORA: TURMINHA FELIZ EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA ME

Item	Qtd	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	2.000 Unidades	LIVRO FAÇA – ARTE – 1º ANO – VERSÃO ALUNO EM 3 VOLUMES: PARTE 1, PARTE 2, MAIS CADERNO FAÇA VOCE MESMO ISBN: 7908439330275 AUTORES: SOLANGE UTURI / PASCOAL FERRARI / CARLOS KATER / BRUNO FISCHER EDITORIA: FTD	R\$ 192,60	R\$ 385.200,00
02	2.000 Unidades	LIVRO FAÇA – ARTE – 2º ANO – VERSÃO ALUNO EM 3 VOLUMES: PARTE 1, PARTE 2, MAIS CADERNO FAÇA VOCE MESMO ISBN: 7908439330282 AUTORES: SOLANGE UTURI / PASCOAL FERRARI / CARLOS KATER / BRUNO FISCHER EDITORIA: FTD	R\$ 192,60	R\$ 382.200,00
03	2.000 Unidades	LIVRO FAÇA – ARTE – 3º ANO – VERSÃO ALUNO EM 3 VOLUMES: PARTE 1, PARTE 2, MAIS CADERNO FAÇA VOCE MESMO ISBN: 7908439330299 AUTORES: SOLANGE UTURI / PASCOAL FERRARI / CARLOS KATER / BRUNO FISCHER EDITORIA: FTD	R\$ 192,60	R\$ 382.200,00

04	2.000 Unidades	LIVRO FAÇA – ARTE – 4º ANO – VERSÃO ALUNO EM 3 VOLUMES: PARTE 1, PARTE 2, MAIS CADERNO FAÇA VOCÊ MESMO ISBN: 7908439330305 AUTORES: SOLANGE UTURI / PASCOAL FERRARI / CARLOS KATER / BRUNO FISCHER EDITORA: FTD	R\$ 192,60	R\$ 382.200,00
05	2.000 Unidades	LIVRO FAÇA – ARTE – 5º ANO – VERSÃO ALUNO EM 3 VOLUMES: PARTE 1, PARTE 2, MAIS CADERNO FAÇA VOCÊ MESMO ISBN: 7908439330312 AUTORES: SOLANGE UTURI / PASCOAL FERRARI / CARLOS KATER / BRUNO FISCHER EDITORA: FTD	R\$ 192,60	R\$ 382.200,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 12/12/2025. Validade: 12/12/2026

PROCESSO: 244/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 150/24 – ATA DE REGISTRO: 548/24

OBJETO: Responsável pelo fornecimento futuro de LIVROS DIDÁTICOS DE LINGUA INGLESA PARA ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL E DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE ENSINO MUNICIPAL.

DETENTORA: TURMINHA FELIZ EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA ME

Item	Qtd	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	2.000 Unidades	LIVRO ENJOY IT! KIDS – LEVEL 2 – ETAPA I ISBN: 9788596033404 AUTORES: LILIAN SIQUEIRA / SUELI VALENTE / ROBERTA IBANEZ SELO STANDFOR EDITORA: FTD EDUCAÇÃO	R\$ 142,40	R\$ 284.800,00
02	2.000 Unidades	LIVRO ENJOY IT! KIDS – LEVEL 3 – ETAPA II ISBN: 9788596033428 AUTORES: LILIAN SIQUEIRA / SUELI VALENTE / ROBERTA IBANEZ SELO STANDFOR EDITORA: FTD EDUCAÇÃO	R\$ 142,40	R\$ 284.800,00
03	1.500 Unidades	LIVRO POP – F1 1º ANO SCD – ALUNO 1º ANO ISBN: 9788596023641 SELO STANDFOR EDITORA: FTD EDUCAÇÃO	R\$ 136,30	R\$ 204.450,00

04	1.500 Unidades	LIVRO POP – F1 2º ANO SCD – ALUNO 1º ANO ISBN: 9788596023665 SELO STANDFOR EDITORA: FTD EDUCAÇÃO	R\$ 136,30	R\$ 204.450,00
05	2.000 Unidades	LIVRO POP – F1 3º ANO SCD – ALUNO 3º ANO ISBN: 9788596023689 SELO STANDFOR EDITORA: FTD EDUCAÇÃO	R\$ 136,30	R\$ 272.600,00
06	2.000 Unidades	LIVRO POP – F1 4º ANO SCD – ALUNO 4º ANO ISBN: 9788596023702 SELO STANDFOR EDITORA: FTD EDUCAÇÃO	R\$ 136,30	R\$ 272.600,00
07	1.500 Unidades	LIVRO POP – F1 5º ANO SCD – ALUNO 5º ANO ISBN: 9788596023726 SELO STANDFOR EDITORA: FTD EDUCAÇÃO	R\$ 136,30	R\$ 204.300,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 12/12/2025. Validade: 12/12/2026

PROCESSO: 252/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 155/24 – ATA DE REGISTRO: 519/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para serviços de dedetização em todas as unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Educação. O serviço incluirá o combate de pragas urbanas (baratas, roedores e similares) através de pulverização com produtos sem cheiro.

DETENTORA: ACT-BIO IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA

Item	Descrição	Qtde	Valor por aplicação
01	O serviço incluirá o combate de pragas urbanas (baratas, roedores e similares) através de pulverização com produtos sem cheiro. A dedetização abrangerá toda a parte interna e externa das unidades e será realizada em 02 (duas) aplicações, com intervalos de 06 (seis) meses entre elas.	02	R\$ 4.400,00
Valor Global: R\$ 8.800,00 (Oito mil, oitocentos reais)			

Vigência: 12 meses. Assinatura: 24/11/2025. Validade: 04/12/2026

Outros atos

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 110/26 - PROCESSO Nº. 221/26. COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de material permanente e itens variados para atender as necessidades dos Equipamentos da SEMADS. **Recebimento das Propostas:** 08 de setembro de 2026 das 08 horas até 22 de setembro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 22 de setembro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 22 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 25 de agosto de 2026 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/26 - PROCESSO Nº 230/26. COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e entrega de papel sulfite para atendimento de toda municipalidade. **Recebimento das Propostas:** 09 de setembro de 2026 às 8:00 até 23 de setembro de 2026 às 8:00. **Abertura das Propostas:** 23 de setembro de 2026 às 8:10. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 23 de setembro de 2026 às 9:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 04 de setembro de 2026 - Luciana da Silva - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 119/26 - PROCESSO Nº. 240/26. COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de Dieta Enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município. **Recebimento das Propostas:** 16 de setembro de 2026 das 08 horas até 28 de setembro de 2026 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 28 de setembro de 2026 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 28 de setembro de 2026 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 01 de setembro de 2026 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 121/26 - PROCESSO Nº. 246/26. COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI. Objeto: Registro de preços eventual aquisição futura de shampoo automotivo e desengraxante automotivo tipo solupan para Frota Municipal. **Recebimento das Propostas:** 25 de setembro de 2026 das 8 horas até 7 de outubro de 2026 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 7 de outubro de 2026 às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 7 de outubro de 2026 às 9

horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 2 de setembro de 2026 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

TERMO DELIBERAÇÃO - SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/26 - PROCESSO Nº 196/26. Considerando o Ofício da Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete Executivo, fica **SUSPENSO, sine die**, o processo licitatório supracitado, em razão da necessidade de reanálise do Termo de Referência nº 02401/26, até ulterior deliberação. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 3 de setembro de 2026.**

ADJUDICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 058/2026 - PROCESSO Nº 202/2026. Fica adjudicado a empresa **L.N.C. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA**, no valor de **R\$ 32.820,00 (trezentos e dois mil, oitocentos e vinte reais)**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual e futura aquisição de curativos especiais, Insumos e produtos destinados ao atendimento de paciente com Demanda Judicial. **Adjudicado: 01/09/2026.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/26 - PROCESSO Nº. 129/26. Fica adjudicado a empresa **OPTIMUS PRIME SERVIÇOS LTDA**, no valor global de **R\$ 425.141,20 (quatrocentos e vinte e cinco mil, cento e quarenta e um reais e vinte centavos)**, objetivando registro de preços para eventual aquisição futura de materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis e produtos afins, para atender às necessidades de todas as repartições públicas municipais. **Adjudicado em: 19/08/2026.** Antônio Rodrigues dos Santos Neto - Secretário Municipal de Administração.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2026 - PROCESSO Nº 179/2026. Fica adjudicado as empresas **AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, no valor global de **R\$ 190.263,60 (cento e noventa mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta centavos)** e **ALICARE DISTRIBUIDORA LTDA**, no valor global de **R\$ 71.485,76 (setenta e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos)**, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição futura de Dispositivos Intrauterinos (DIU Hormonal) para a Secretaria Municipal de Saúde. **Adjudicado em: 27/08/2026.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

HOMOLOGAÇÃO

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de

Saúde – usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 75, Inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021; **HOMOLOGA** a empresa **L.N.C. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual e futura aquisição de curativos especiais, Insumos e produtos destinados ao atendimento de paciente com Demanda Judicial, de que trata a **Dispensa Eletrônica nº 058/2026 - Processo nº 202/2026. Homologado: 01/09/2026.**

Antônio Rodrigues dos Santos Neto – Secretário Municipal de Administração da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.137/2025 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021; **HOMOLOGA** a empresa **OPTIMUS PRIME SERVIÇOS LTDA (lote 04)**, responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis e produtos afins, para atender às necessidades de todas as repartições públicas municipais, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 072/26 - Processo nº. 129/26. Homologado em: 19/08/2026.**

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, neste ato representado conforme delegação de competência fixado pelo Decreto Municipal nº 8137/2025 e conforme disposto no artigo 71, da Lei Federal nº 14.133/2021; **HOMOLOGA** as empresas **AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (itens 01 e 02) e ALICARE DISTRIBUIDORA LTDA (itens 03 e 04)**, responsáveis pelo registro de preços para eventual aquisição futura de Dispositivos Intrauterinos (DIU Hormonal) para a Secretaria Municipal de Saúde, referente ao **Pregão Eletrônico nº 092/26 - Processo nº 179/26. Homologado em: 27/08/2026.**

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/26 - PROCESSO Nº 233/26. Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa **RICHARD DOS SANTOS COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ME** no valor global de **R\$ 10.382,00 (dez mil, trezentos e oitenta e dois reais)**, objetivando o fornecimento de Itens de Sonorização, com fulcro no inciso II do artigo 75 da Lei Federal 14.133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 27 de agosto de 2026. Thais Francini Christino - Secretária Municipal de Cultura.**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE DISPENSA ELETRÔNICA

Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 058/2026 - Processo nº 202/2026. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora:** L.N.C. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. **Objeto:** Registro de Preços para eventual e futura

aquisição de Curativos Especiais, Insumos e produtos destinados ao atendimento de paciente com Demanda Judicial. **Valor Global:** R\$ 32.820,00 (trezentos e dois mil, oitocentos e vinte reais). **Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 01/09/2026.**

EXTRATO DE ATA PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 072/26 - Processo nº. 129/26. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora: OPTIMUS PRIME SERVIÇOS LTDA. Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição futura de materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis e produtos afins, para atender às necessidades de todas as repartições públicas municipais. **Valor Global: R\$ 425.141,20 (quatrocentos e vinte e cinco mil, cento e quarenta e um reais e vinte centavos).** Data da Assinatura da Ata de Registro: 19/08/2026.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 092/2026 - Processo nº. 179/2026. Órgão gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Global: R\$ 190.263,60 (cento e noventa mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).** **Detentora: ALICARE DISTRIBUIDORA LTDA. Valor Global: R\$ 71.485,76 (setenta e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos).** **Objeto:** registro de preços para eventual aquisição futura de Dispositivos Intrauterinos (DIU Hormonal) para a Secretaria Municipal de Saúde. **Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 27/08/2026.**

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 062/26 - Processo nº 233/26. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada: RICHARD DOS SANTOS COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ME. Objeto:** Fornecimento de Itens de Sonorização. **Valor Global: R\$ 10.382,00 (dez mil, trezentos e oitenta e dois reais).** **Data da Assinatura do Contrato: 27/08/2026.**

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** a ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/25 - PROCESSO Nº 147/25 (Ata de Registro nº 219/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **V.R. VALADARES SUPRIMENTOS LTDA ME**, responsável pelo registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento para o Programa de Colostomia/Ileostomia, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **22 de setembro de 2027**, no valor global de **R\$ 800.967,60 (oitocentos mil, novecentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos).** Roslindo Wilson Machado – Secretário

Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** a ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/25 - PROCESSO Nº 188/25 (Ata de Registro nº 231/25)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **URBANO & ABDALA LTDA**, responsável pelo registro de preços para eventual prestação de serviços de exames de imagem, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **05 de outubro de 2027**, no valor global de **R\$ 167.250,00 (cento e sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/26 - PROCESSO Nº 134/26 (Ata de Registro nº 281/26). Considerando erro material na grafia dos valores unitários dos itens 64 e 65; em virtude da rerratificação passam a vigorar com a seguinte redação: **ITEM 64:** Bola de basquete mirim PRÓ 5.7 - **Onde se lê:** Valor unitário de R\$ 599,92 (quinhentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) - **Leia-se:** Valor unitário de R\$ 349,99 (trezentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos) - **ITEM 65:** Bola de basquete oficial mirim PRÓ 5.8 - **Onde se lê:** Valor unitário de R\$ 599,92 (quinhentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) - **Leia-se:** Valor unitário de R\$ 349,99 (trezentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos) com a empresa KEMARY ESPORTES LTDA, que tem como objeto registro de preços para eventual aquisição futura de materiais esportivos para as Escolinhas da SEME. **Assinatura do Termo de Rerratificação: 02/09/2026.**

TERMO DE REVOGAÇÃO

Fica **REVOGADA** a licitação na modalidade **DISPENSA ELETRÔNICA Nº 044/2026 - PROCESSO Nº 171/2026**, objetivando o registro de preço para prestação de serviços em locação de som, iluminação e Banda musical para o 28º Jogos Regionais da Melhor Idade - JOMI, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/2021. **Revogada em: 28/08/2026.** Carlos Roberto dos Santos - Secretário Municipal de Esportes.

Fica **REVOGADA** a licitação na modalidade **CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2026 - PROCESSO Nº. 025/2026**, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios (hortifrúti) da Agricultura Familiar, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/2021. **Revogada em: 28/08/2026.** César Augusto de Oliveira - Secretário Municipal de Educação.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para fretamento de veículos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para transporte da Rede Municipal de Ensino.

Fornecedor: Expresso Amarelinho Ltda.

Empenho(s): 16434/2026

Valor: R\$ 636.737,64

Avaré, 08 de setembro de 2.026

César Augusto de Oliveira

Secretário Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para fretamento de ônibus e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para serviço de transporte de alunos.

Fornecedor: São João Fretamento e Turismo S/A

Empenho(s): 15834/2026

Valor: R\$ 633.128,90

Avaré, 08 de setembro de 2.026

César Augusto de Oliveira

Secretário Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para fretamento de ônibus diário para transporte de pacientes e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: São João Fretamento e Turismo S/A

Empenho(s): 983/2026

Valor: R\$ 64.087,79

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa especializada para prestação de serviços de portaria/vigia nas dependências da Garagem Municipal, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da Secretaria Municipal de Serviços.

Fornecedor: SF Security

Empenho(s): 6807/2026
Valor: R\$ 30.960,00
Avaré, 08 de setembro de 2.026
Gilberto Saito
Secretário Municipal de Serviços

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviço de locução e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para abertura do Campeonato Mun. de Futebol “Igo Mobilidade Ronaldo de Araujo”.

Fornecedor: Alessandro Donizete dos Santos

Empenho(s): 5536/2026

Valor: R\$ 1.000,00

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Carlos Roberto dos Santos

Secretário Municipal de Esportes

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa especializada e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para assessoria em Turismo.

Fornecedor: Anderson José Palma Jurado

Empenho(s): 13700/2025

Valor: R\$ 4.000,00

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Claudinei Cardoso Borges

Secretário Municipal de Turismo

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de Curso de Manutenção em Ar Condicionado e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para qualificação de servidores municipais.

Fornecedor: EMPAS – Serviços, Cursos e Treinamentos Ltda.

Empenho(s): 16122/2026

Valor: R\$ 9.000,00

Avaré, 08 de setembro de 2026

Gilberto Saito

Secretário Municipal de Serviços

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem

cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para prestação de serviços de segurança desarmada e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para realização dos jogos do Campeonato Municipal de Futebol de Salão 2026.

Fornecedor: Foccus Segurança Privada Ltda.

Empenho(s): 14497/2026

Valor: R\$ 14.460,86

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Carlos Roberto dos Santos

Secretário Municipal de Esportes

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para prestação de serviços de segurança desarmada e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para realização de Evento Cultural no Jardim Santa Mônica.

Fornecedor: Foccus Segurança Privada Ltda.

Empenho(s): 16325/2026

Valor: R\$ 566,49

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Thaís Francini Christino

Secretária Municipal de Cultura

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de fragmentadora de papel e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Nobre Comércio e Serviços Ltda.

Empenho(s): 9700/2026

Valor: R\$ 3.000,00

Avaré, 08 de setembro de 2.026

César Augusto de Oliveira

Secretário Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de água mineral e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para consumo nas dependências da Secretaria.

Fornecedor: Nobre Comércio e Serviços Ltda.

Empenho(s): 7920/2026

Valor: R\$ 850,00

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Glauco Fabiano Favaro de Oliveira

Secretário Municipal de Chefia de Gabinete do Executivo

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de meia Circaid e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para fornecimento a paciente com Mandado Judicial.

Fornecedor: Nobre Comércio e Serviços Ltda.

Empenho(s): 14029/2026

Valor: R\$ 2.174,00

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de cavaletes automotivos e lavadora de alta vazão e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços da Garagem Municipal.

Fornecedor: Nobre Comércio e Serviços Ltda.

Empenho(s): 12394,13751/2026

Valor: R\$ 3.774,00

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Gilberto Saito

Secretário Municipal de Serviços

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de internação médica especializada em psiquiatria, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento de demanda da Secretaria da Saúde.

Fornecedor: Associação Beneficente Espírita de Garça

Empenho(s): 14534/2026

Valor: R\$ 8.320,00

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de acolhimento institucional, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento de demanda da Secretaria da Saúde.

Fornecedor: Sociedade Beneficente Bezerra de Menezes

Empenho(s): 14382/2026

Valor: R\$ 21.000,00

Avaré, 08 de setembro de 2.026

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para prestação de serviço de transporte coletivo urbano e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender demanda da Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana.

Fornecedor: West Side Viagens Turismo Ltda.

Empenho(s): 980/2026

Valor: R\$ 985.680,84

Avaré, 08 de setembro de 2.026

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

RETIFICAÇÃO

Retifica publicação de Justificativa da Quebra de Ordem Cronológica de C.R. Service Comércio de Produtos e Peças em Geral Eireli, ref. ao Semanário Oficial - edição nº 2820 pag. 35, de 1º/09/2026

Onde se lia:

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de peças automotivas e serviços em veículos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: C. R. Service Comércio de Produtos e Peças em Geral Eirelli

Empenho(s): 15800, 15942, 16281, 16285, 16286, 16287, 16288, 16289, 16290, 16291, 16294, 16309, 16310, 16311, 16313, 16317, 16402, 16403, 16438, 16439/2026

Valor: R\$ 50.886,57

Avaré, 1º de setembro de 2.026

Gilberto Saito

Secretário Municipal de Serviços

Agora se lê:

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de

peças automotivas e serviços em veículos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: C. R. Service Comércio de Produtos e Peças em Geral Eirelli

Empenho(s): 15800, 15942, 16281, 16285, 16286, 16287, 16288, 16289, 16290, 16291, 16294, 16309, 16310, 16311, 16316, 16317, 16402, 16403, 16438, 16439/2026

Valor: R\$ 50.886,57

Avaré, 1º de setembro de 2.026

Gilberto Saito

Secretário Municipal de Serviços

.....

Advertências / Notificações

Notificações



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARE
DEMUTRAN-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

Página 1/1
Data: 04/09/2026
Hora: 09:51:23
Nº Relatório: -

Autoridade de Trânsito deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 404 de 2012 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações de Autuação por Infração de Trânsito aos destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de quinze dias contados desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa junto à Autoridade Municipal de Trânsito de Avaré, localizado na Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, Centro, Avaré - SP, CEP: 18.701-190

Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 21/09/2026

Placa	Nº Auto	Data Infração	Infração	Vlr. Multa
FPX1980	X043056384	30/06/2026	554-1 2	195,23
UEH6F91	X043056387	30/06/2026	554-1 2	195,23
PQC1H86	X043056391	01/07/2026	554-1 2	195,23
MQG5738	X043056404	02/07/2026	554-1 2	195,23
FIP4E81	T000005230	04/07/2026	545-2 1	195,23
PQC1H86	X043056434	07/07/2026	554-1 2	195,23
PQC1H86	C0000056786	08/07/2026	762-5 1	293,47
PVN5F64	T000003112	10/07/2026	762-5 2	293,47
STE9I07	T000004054	13/07/2026	554-1 3	195,23
HID8J48	T000004063	14/07/2026	762-5 2	293,47
DCT8213	T000000144	15/07/2026	545-2 1	195,23
BZJ2033	T000000159	16/07/2026	552-5 0	130,16
FNY7I14	T000004114	18/07/2026	519-3 0	293,47
KNL3454	T000000195	23/07/2026	554-1 1	195,23
BEH6I39	T000005280	29/07/2026	763-3 2	293,47
BEH6I39	T000005281	29/07/2026	520-7 0	88,38
OXI3D05	T000002215	30/07/2026	653-0 0	195,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARE
DEMUTRAN-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA

Página 1/1
Data: 04/09/2026
Hora: 09:53:57
Nº Relatório: -

Autoridade de Trânsito deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 404 de 2012 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Penalidade por Infração de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações de Penalidade por Infração de Trânsito aos destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Penalidade por Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de quinze dias contados desta publicação, para interpor o recurso de primeira instância, endereçado a JARI municipal situada na Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, Centro, Avaré - SP, CEP: 18.701-190

Prazo para Pagamento da Penalidade com desconto de 20% e Interposição de Recurso em 1ª Instância: 05/10/2026

Placa	Nº Auto	Data Infração	Infração	Vir. Multa
PQC1H86	C0000057404	22/04/2026	762-5 1	293,47
FDG0A63	C0000055118	30/04/2026	545-2 2	195,23
SSZ4I79	X043055897	30/04/2026	554-1 2	195,23
EWK9809	C0000057362	09/05/2026	545-2 1	195,23
PQC1H86	C0000057707	18/05/2026	762-5 1	293,47

Conselhos Municipais

Conselho Municipal do Plano Diretor

RESOLUÇÃO CMPD Nº 01/2026 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ ESTADO DE SÃO PAULO CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR

*Homologa as deliberações do
Conselho Municipal do Plano
Diretor relativas aos
Processos CMPD nº 011/2026
e nº 10/2026.*

O CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 260, de 12 de maio de 2021, e considerando a deliberação tomada em reunião ordinária realizada em 31 de julho de 2026;

CONSIDERANDO que compete ao Município promover, no que couber, o adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento e da ocupação do solo urbano, nos termos do art. 30, inciso VIII, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que o plano diretor constitui instrumento básico da política de desenvolvimento e de expansão urbana, conforme o art. 182 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de observância das diretrizes do planejamento urbano municipal e das atribuições previstas na Lei Complementar Municipal nº 260, de 12 de maio de 2021;

CONSIDERANDO os pareceres favoráveis do Grupo de Apoio Técnico — GTA e a aprovação unânime dos Conselheiros presentes quanto aos processos submetidos à votação;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam homologadas as deliberações do Conselho Municipal do Plano Diretor proferidas na reunião ordinária de 31 de julho de 2026, relativamente aos seguintes processos:

I — Processo CMPD nº 011/2026, referente ao Protocolo nº 8044/25, de 2 de dezembro de 2025, de interesse de **ALEA S.A.**, cujo objeto consiste na solicitação de inserção em perímetro urbano e de classificação de zoneamento como **ZEIS III**, com enquadramento em **ZM2** na Avenida Principal, conforme parecer favorável do Grupo de Apoio Técnico — GTA, aprovado por unanimidade pelos Conselheiros presentes;

II — Processo CMPD nº 10/2026, referente ao Protocolo nº 4463/2026, de 22 de junho de 2026, de interesse de **LETÍCIA DE ALMEIDA MIGUEL**, cujo objeto consiste na alteração de zoneamento para **ZM2** do imóvel situado na Rua Júlio Rios Cunha, nº 784, cadastro municipal nº 4.397.017.000, conforme parecer favorável do Grupo de Apoio Técnico — GTA, aprovado por unanimidade pelos Conselheiros presentes.

Art. 3º - Os demais processos apresentados, quais sejam, **Processo CMPD nº 12/2026**, sob Protocolo nº 4991/2026 de 26/06/2026, interessado GILDÁSIO CARLO BERTOLATO, o interessado requer alteração de zoneamento de ZR1 para ZM1 da inscrição estadual 4.258.027.000, e **Processo CMPD nº 13/2026**, protocolo nº 5124/2026 interessado DIRCEU MORAES solicitando classificação de zoneamento, matrículas nº 85.619, 85.621 e 85.622, foram encaminhados para o GTA, Grupo Técnico de Apoio, ficando apontados para as próximas reuniões.

Art. 3º A homologação de que trata esta Resolução limita-se às deliberações do Conselho Municipal do Plano Diretor constantes da ata da reunião ordinária realizada em 31 de julho de 2026, não substituindo eventuais licenças, aprovações, autorizações ou demais providências exigidas pela legislação aplicável e pelos órgãos municipais competentes.

Art. 4º O disposto nesta Resolução deverá ser observado nos procedimentos administrativos correspondentes, sem prejuízo da análise de conformidade urbanística, ambiental, registral e demais exigências legais pertinentes a cada caso.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DOS SANTOS CALLADO NETO
Presidente do CMPD

Outros Atos

CONSELHO DE POLITICA CULTURAL DE AVARÉ

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Em vinte e sete de agosto de dois mil e vinte seis às 16hs30min o presidente Sr. Raphael Vinicius Marcusso, realizou a primeira chamada e às 16hs45min a segunda chamada, deu-se o início a reunião ordinária do CPCA.

A Secretaria de Cultura Sra. Thais Francini Christino, se fez presente e abordou o tema do cadastro dos artista que foi realizado pela secretaria de cultura, para fins de mapeamento dos artistas de Avaré, e informou que as carteirinhas oficiais estão sendo confeccionadas e serão entregues no mês de setembro a todos os artistas que realizaram sua inscrição com os documentos e foto, conforme regulamento. A Sra. Thais informou que este documento será de grande valia para a Secretaria Municipal de Cultura e aos futuros eventos com artistas locais, informou que o Fundo Municipal da Cultura já tem seu próprio CNPJ e foi solicitado a Secretaria Municipal da Fazenda a abertura da conta bancária para o respectivo CNPJ, que os recursos recebidos da PNAB foram repassados integralmente aos artistas avareenses através dos Editais de Chamamento Público nº 003/26, nº 004/26, nº 005/26 e nº 006/26 e a prestação de contas será encaminhada ao Departamento de Convênio no dia 03/09/2026 para ser remetida aos órgãos competentes.

As 17hs35min. deu-se por encerrada a reunião ordinária do CPCA.

Estância Turística de Avaré, 27 de agosto de 2026.

Raphael Vinicius Marcusso

Presidente

Cintia C. Batista Brisola

1ª Secretária



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR – D.E.S.S.
COMISSÃO PERMANENTE DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL – C.P.R.F.

Rua Pará, 673 – Centro
Telefone: (14) 3711-0600

A Comissão Permanente de Readaptação Funcional, reorganizada pela Portaria nº 11.029, de 27 de maio de 2026, vem **CONVOCAR** os servidores abaixo relacionados a comparecerem na sede do D.E.S.S. – Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, sito a Rua Pará, nº 673, Centro, para serem avaliados pela Equipe Multidisciplinar a fim de instruir os Processos de Readaptação Funcional, a saber:

PROC.	SERVIDOR	SERVIÇO SOCIAL	ENFERMAGEM	FISIOTERAPIA	PSICOLOGIA	MÉDICA	SEGURANÇA DO TRABALHO	PSIQUIATRA
014/2026	RAQUEL ROSA GIMENEZ DOS SANTOS	08/09/26 – 10:00	09/09/26 – 14:00	09/09/26 – 10:00	08/09/26 – 14:00	23/09/26 – 10:45	08/09/26 – 08:30	-
015/2026	TERESINA DE OLIVEIRA SOUZA	08/09/26 – 10:30	09/09/26 – 15:00	09/09/26 – 10:30	08/09/26 – 13:30	23/09/26 – 11:15	08/09/26 – 09:00	-
016/2026	LUANA FRANCO DO AMARAL	08/09/26 – 13:30	09/09/26 – 16:00	09/09/26 – 11:00	08/09/26 – 13:00	22/09/26 – 16:00	08/09/26 – 09:30	22/09/26 – 09:00
017/2024	APARECIDA DE FATIMA MARIANO	08/09/26 – 15:30	10/09/26 – 13:00	08/09/26 – 10:00	08/09/26 – 11:00	23/09/26 – 10:15	08/09/26 – 10:30	-
031/2025	JOSE EDUARDO LUTFI	08/09/26 – 11:00	11/09/26 – 13:00	08/09/26 – 10:30	11/09/26 – 10:00	24/09/26 – 16:00	09/09/26 – 10:00	24/09/26 – 11:00
001/2026	APARECIDA DA CRUZ DE OLIVEIRA	08/09/26 – 11:30	11/09/26 – 14:00	08/09/26 – 11:00	11/09/26 – 10:30	23/09/26 – 16:15	09/09/26 – 10:30	-
003/2026	MARIA CAROLINA NASCIMENTO PIZZA	09/09/26 – 13:30	11/09/26 – 15:00	09/09/26 – 11:30	11/09/26 – 11:00	23/09/26 – 15:30	09/09/26 – 11:00	24/09/26 – 10:00